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Dideli* Anglijo* lakūnų narsumas

• CHUNGKING, Chin i ja. — Penkiasdešimts penki

jau septinta* bombord*rimas nuo pereito šeštadienio.

22 d. — 
armijos 
skelbia, 

dvigubai

LONDON. — Anglijo* vilty* »u laikyt i vokiečiu* ir ne
prileisti prie Anglijo* Kanalo žymiai sustiprėjo, kuomet pa
skelbta komunikatai apie lėktuvų pasisekimus ir motorizuotų 
vokiečių armijos dalių sutrukdymu* šiaurės Prancūzijoje.

Džiuginančio* Angliją žinios yra šio*:
Miesto Arra* iš vokiečių atėmimas.
Sėkminga* anglų lakūnų skridimą* į Vokietiją, 

bombarduoti Pareini© industriniai centrai.
Naujų Kanados kariuomenė* dalių atvykimą*

profesoriaus Hornu 
[ominius eg- 

Le o po Idas 
Prie tokių egzartfmų
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Lietuviai buvo pratę ma
nyti, kad žydai vengia darbo 
ir smelkiasi vien j pirklybą. 
j biznį. Mat, anot lietuvio,

LIETUVIU LITERATŪRA 
RUSŲ KALBOJE

Pasaulinė Paroda 
Kam ko trūksta 
Reikia taikos fondo 
Streikai ir susitarimai

Būtų 
taikos 
fondas, 
aukos tikslui sulaikyti vals
tybes nuo karo. Tas atsieitų 
daug pigiau, negu aukoti tik 
tuomet, kai jau karas iškyla 
ir žmonės žudomi.

O save vadina lietuvišku 
laikraščiu!

Sovietų telegrafo 
kad 
dėl 
bū- 
ne-

MASKVA, geg. 22 d. — 
Šiandien Sovietų Sąjunga at
metė Anglijos siūlymą^ suda-

Vienas lietuviškas laikraštis 
rašo: “Atsilankiau į Pasauli
nę Parodą. Žiūriu, kad kaž 
ko trūksta...”

daug geriau, kad dar 
laikais susikurtų toks 
į kurį būtų renkamos

Fi

Vilniuje lenkų kareiviai nu
šovė lietuvį Petrą Pačinską 
1919 m.

Antrasis Pasaulinės Parodos 
New Yorke sezonas jau pilnai 
įsisiūbavo. Lankytojų minios 
pladkia iš visur. Reikia tikėtis, 
kad šiemet, negalint keliauti į 
Europą, Pasaulinė Paroda su
silauks dar daugiau lankytojų, 
negu pernai.

Lauksime atsilankant ir lie
tuvių, kurie pernai neturėjo 
progos atvykti.

Nors kai kurių valstybių pa- 
vilijonų šiemet jau nebus, bet 
užtai Parodos valdyba patie
kė daugiau įvairenybių ir pa
linksminimo vietų, negu buvo 
pernai.

r
Ar žinote, ko ten, anot to 

laikraščio, trūksta?
Jis tuoj ir pasisako. Trūks

ta ten Sovietų pavilijono!
Lietuvos pavilijono trūkumo 

tasai laikraštis visiškai nepa-

Didžiojo New Yorko Fon
das šaukia paeiliui visus tele
fono knygoje numerius aukų 
prašydamas. Aulkos renkamos 
nukentėjusioms dėl karo. Jau 
surinkta $2,780,000. Tikimasi 
surinkti dar $3,500,000.

Labai gražus dalykas šelp
ti nėkaltus žmonės, kuriuos 
karas nuskriaudė. Tik kuo mes 
kalti, kad Europa kariauja, o 
mes verčiami jos Ikaro aukas 
šelpti net užmiršdami, kad čia 
pat namieje yra didelės mi
nios, kurias reikėtų ūmai šelp-

Visi žinome, kad streikai 
yra nuostolingi ir darbdaviams 
ir patiems darbininkams. O 
vis tik nesiliaujama streikuoti.

Ikšiol streikai buvo vienati
nis darbininkų ginklas iškovo
ti geresnes algas ir tinkames
nes darbo sąlygas. Bet labai 
dažnai tuos laimėjimus atsver- 
davo pralaimėjimai: nedarbo 
laikas, reikmenų ir pragyveni
mo pabrangimas ir kt. •

Kiekviena lazda turi du ga
lu.

Nestebėtina. 5fad vėliausiais 
laikais sąmoningi ir nuoširdūs 
darbo vadai, kaip ir’sumanūs 
darbdaviai, stengiasi vengti 
streikų, o darbą reguliuoti su
sitarimais. Tas naudinga ir in
dustrijai ir darbininkams. Tą 
įrodė ir International Ladies 
Garment Workers unija, turė
jusi pereitais metais pelno iš 
250,000 narių duoklių net $1,- 
066,094.

O vis tik yra žmonių, kurie 
nori streikų.

Papratimas—antroji prigim
tis.

tus.

Deziderijus.
Tautvyda.
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VĖLIAUSI ĮVYKIAI PRANCŪZIJOJE 
PASKATINO,KANADIEČIU KARINGUMĄ

Parlamenta* reikalauja skirti septynis šimtus 
milijonu doleriu karo reikalams

OTTAWA, Kanada, geg. 22 
d. — Alijantų nepasisekimai 
Prancūzijoje sudarė Kanadoje 
slegiančią nuotaiką. Bet toji 
nuotaika ūmai (pasikeitė į do
minijos pasiryžimą remti karą 
su padidėjusia energija. Minis
tro pirmininko pranešimą apie 
•karo eigą parlamentas išklau
sė tyloje.

Opozicijos vadas Mr. Han
son padėkojo ministrui pirmi
ninkui už viešą šalies supažin
dinimą su tikrais faktais ir pa
reiškė pasitikėjimo, .kad tokio 
nusistatymo vyriausybė laiky
sis ir ateityje.

Žemieji Rūmai priėmė re
zoliuciją, kuria reikalaujama 
skirti karo reikalams 700 mi
lijonų dolerių ir įgaliojama ge- 
neral-gubernatorių siikelti tuos

pinigus pa.dkolomis per Con
solidated Revenues fondą.

Debatuose finansų ministras 
Ralston pareiškė, kad kariuo
menės palaikymas Prancūzijo
je kaštuos tarp 50 ir 65 milijo
nų dolerių metams. Naujai 
kuriama trečioji divizija kaš
tuos vieniems metams $38,- 
000,000.

Vienai oro eskadrilei palai
kyti reikia pustrečio milijono 
dolerių, pridedant dar nuo 12 
iki 16 milijonų užlaikyti jos 
dvyliką ar šešiolika lėktuvų 
ore. Pradinės išlaidos bombo
nešių eskadrilei $2,700,000, o 
jos užlaikymas metams $23,- 
000,000. Tarp pereitų rugsė
jo ir kovo mėnesių Kanada iš
leido karo reikalams 267 mi
lijonus dolerių.

SOVIETAI ATMETE ANGLU SIŪLOMĄ 
NAUJĄ BENDROS PREKYBOS SUTARTĮ
Pasitarimai pairo dėl to, kad Anglija reikalavo 

susiaurinti Sovietu prekybą su Vokietija

vuodama (savo atsisakymą tuo- 
mi, kad “Sovietų Sąjunga ne
nori pavesti Rusijos užsienių 
prekybą Anglijos karo tiks
lams.”

Oficialė
agentūra TASS praneša, 
Anglijos siūlymai atmesti 
to, kad Sovietų Sąjunga, 
dama savistove valstybe,
gali priimti kitos valstybės su
manymų aprėžti Rusijos pre
kybą su trečiąja valstybe.

Oficialiame pranešime sako
ma, kad Anglija nenorinti 
daugiau tartis dėl prekybos su 
Sovietais/ (kadangi šie nelei
džia svarstymui tokius klau
simus, koki yra tik Sovietų 
kompetencijoje, kaip kad pre
kybos susitarimas su Vokieti
ja.

Nors Sovietai ir neketina 
pereksportuoti Anglijos prelkes 
į Vokietiją, bet visiškai neno
ri padaryti savo prekybą An
glijos karo įrankiu.

Iš to suprantama, kad An
glija reikalavusi iš Sovietų su
mažinti prekybą su Vokietija.

KAINA 3 CENTAI

BIULETENIS
PAR1S, geg. 22 d.—Alijantq Vyriausioji Karo Vado

vybė paskelbė, kad Prancūzijos kariuomenė atsiėmė miet-

Miesto Arras atėmimas liūdija, kad alijantų kariuo
menė pradėjo smarkiai pulti vokiečius. Pranešama, kad 
prancūzų kariuomenė įsitvirtino pietiniuose Somme upės 
krantuose ir nukirto vokiečių susisi<Sekimą su kariuomenes 
dalimis, kurios dasigavo iki Abbeville, besistumdamos prie- 
Anglijos Kanalo.

4 It Iii

Parinktieji prancūzų pulkai atakavo ir paėmė vokie
čių sugriautą miestą Arras naujam vadui Weygand liepiant.

Generolas Weygand, paskraidęs ties vokiečių frontu, 
grįžo j Paryžių ir paskelbė armijai naujus įsakymus. Pir
miausias tų įsakymų—paimti Arras, ūmai buvo įvykdytas.

Prancūzams atakuojant Arras Anglijos kariuomene 
puolė vokiečių sparną netoli Cambrai, kur mūšiai tebesi-

PARIS, gegužės 22 d.—Atsiliepdama ministro pirmininko 
šauksmui, kad “Prancūzija negal žūti!” prancūzų karruome- 
ne su didžiausiu pasiryžimu puolė įsibrovusius vokiečius ir su- 
la$kė juos visur, išskiriant Somme klonį.

Prancūzų komunikatas pirmukart mini, kad Prancūzijos 
laivynas pradėjo veikti su tikslu apginti nuo vokiečių uostus 
prie Anglijos Kanalo. Komunikate sakoma, kad žvalgybos 
lėktuvai su bombonešiais, sutartinai veikdami su laivyno da
limis, smarkiai puola vokiečius sausumoje.

Vyriausias vokiečių šeštosios armijos vadas generolas 
Reichenau pasakė užsienių korespondentams, kad sprendžia
moji kovą daF^neatėjo, bet kuomet ateis, vokiečiai tikisi lai
mėti. Korespondentai mano, kad sprendžiamasis mūšis turės

Ikšiol, anot generolo Reichenau, buvo tik laikini mūšiai. 
Vokiečiai laimėję pirmaisiais gudrumais, bet dabar teks susi
durti su tikromis priešo jėgomis.

PARIS. — Ministras pirmininkas Reynaud pareiškė, kad 
jei Prancūzija-galės išsilaikyti mėnesį laiko prieš vokiečių ant
plūdį, ji bus nuėjusi tris ketvirtadalius kelio į laimėjimą.

Anot Reynaud, Prancūzija įstengs atsilaikyti tiek laiko, 
kiek reikės. Ministras pirmininkas pasitiki tautos kariuomene 
ir naujuoju vyriausiuoju karo vadu.

JMES’O KOMITETAS JRODO STIPRU 
SOVIETU ŠNIPU VEIKU AMERIKOJE

Slaptiems Sovietą karo žvalgybos agentams liepta 
nedalyvauti komunistą partijos veikloje

WASHINGTON, geg. 22 d. 
— Kongreso komiteto prieš
am er iškišk a i veiklai tirti nariai 
pareiškė didelio nusistebėjimo, 
kai sužinojo iki kokio laips
nio išplėsta Jungtinėse Valsty
bėse Sovietų valdžios šnipinė
jimo veikla.

Slaptas Mikalojaus Dozen- 
bergo tardymas iškėlė aikštėn 
tokių dalyfkų, apie kuriuos ko
mitetas anksčiau nebuvo gir
dėjęs. Dozenbergas dabar sė
di federaliniame kalėjime už 
pasporto klastavimą.

Viešame tardyme Dozenber
gas atsakinėjo į visus klausi
mus drąsiai ir linksmai. Bet 
kuomet pradėta klausinėti 
apie jo veiklą Sovietų slapto
je karo organizacijoje, Dozen
bergas staiga susijaudino ir, 
pašokęs, (pareiškė, kad viešai 
į tuos klausimus neatsakinė
siąs, nepaisant (kas su juos bus 
daroma. • .

Kai komiteto pirmininkas 
Dies paklausė, ar Dozenbergas 
nori apginti savo šalį, kuomet 
jau nėra toje tarnyboje, šis:bu
vęs komunistų partijos vadas

atsakė, tkad jis nori apginti 
pats save.

Tuomet pradėtas vykdoma
sis komiteto (posėdis, kuriame 
paaiškėjo, kad Sovietų valdžia 
užlaiko šioje šalyje didelę, ge
rai sutvarkytą Spipų organiza
ciją, kuri .renka industrijos ir 
Ikaro slaptybes. Sužinota, kad 
Dozenbergas išvažiuodamas iš 
Maskvos turėjo pasirašyti pa
sižadėjimą neišduoti tos orga
nizacijos slaptybių po mirties

. Sovietų šnipams įsakyta vi
siškai nedalyvauti partijos vei
kime. šnipai retai kurie pasi
pažinę vienas su įritu. Jų kiek
vienas veikia tiesioginiame 
kontakte su centru.

Kongresmanas iš Illinois 
Noah Mason (pareiškė, kad jį 
labai stebina J. V. Teisingu
mo Departamento apsileidi
mas, jei ikšiol nesusekta taip 
plati ir šaliai pavojinga sveti
ma organizacija. Jis siūlo 
įsteigti stiprią Ikontra-šnipinė- 
jimo organizaciją, kuri atsi
spirtų šios “penktosios kolo
nos” veiklai
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AMERIKOS PILIEČIAI NESISKUBINA 
BĖGT IŠ KARIAUJANČIŲ VALSTYBIŲ
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Norinčin pasinaudoti valdžios siūlomais laivais 
grižti atgal atsiranda labai mažai

GERBS VĖLIAVA VISUOSE 
TEISMUOSE

Amerikietis puodžius
VIEKŠNIAI. — 1932 metais 

grįžęs iš Amerikos lietuvis An
tanas Spingys, pasikvietęs tal- 
kon-T UrvikĮ, Viekšniuose įkū
rė didžiulę molio indų ir ke
ramikos dirbtuvę. Įmonė, są
žiningų ir prityrusių žmonių 
vedama, augo ir jos gaminiai 
rado plačią rinką visoje Lietu
voje. šiandien toje plačiai pa
statytoje keramikos dirbtuvė
je gaminami moliniai indai 
kaimui- Jr miestui: kaimui 
prastesni, praktiškesni, miestui 
—keramikos dirbiniai. Dirbtu
vė gamina įvairių rūšių indus 
virtuvėms, servizus, vazas, -pe
lenines, įvairių rūšių ir spal
vų molinius (koklius ir kt. Dirb
tuvė šiandien yra didžiausia 
Lietuvoje ir tokio keramikai 
molio sunku kur kitur rasti. 
Tai yra specialus paties A. 
Spingio išradimas. Spingio ini
ciatyva Viekšniuose įsteigtas 
verslininkų skyrius. Dabar 
v i e k šniškiams pageidaujant, 
planuojama Viekšniuose steig
ti keramikos mokyklą.

darbas tik ūkininkavimas, o 
biznis jau ne darbais.

Amerikos Žemdirbystės De
partamento daviniais prieš 40 
metų Šioje šalyje buvo apie 
1,000 žydų farmerių, o dabar 
jų yra ^et 100,000.

Aišku* kad žydai stveriasi 
kiekvieno darbo, įkuris tik yra 
pelningas. Nesismelkia tik j 
nepelningus danbus.

• Kas įkalta*, kad jie atodal- 
resni už gojus?

WASHINGTON.—Karo žinovai spėlioja, kad vokiečiai, 
be abejojimo, bandys nunešti lėktuvais nedidelius tankus į An
gliją, kuomet pradės tos šalies puolimą. Dar prieš tris metus 
paskelbti sėkmingi tankų gabenimo oru bandymai Rusijoje 
nesanti jokia fantazija.

KAUNAS. — Spaudos Fon
das leidžia “Įžymiųjų žmonių 
biografijų” biblioteką. Jau 
pradėta Dr. Basanavičiaus 
biogramija, netrukus bus baig
ta Simano Daukanto biografi
ja, toliau numatyti išleisti Ge
dimino, Radvilos, K. Būgos, 
Vaižganto ir kt. žymių lietu
vių biografijos iš istorinių ir 
naujų laikų.

Sovietų Sąjungos valstybinė 
literatūros leidykla praneša 
gavusi lietuvio rašytojo Petro 
Cvirkos rusų kalba paruoštas 
lietuvių liaudies pasakas, ku
rių 37 bus išleistos Sov. S-gos 
skaitytojams supažindinti su 
lietuvių liaudies kūryba. Taip 
pat Sovietų S-gos va 1st. leidy
kla dar šiais metais žada iš
leisti parinktas Vinco Krėvės 
apysakas atskira knyga.

Kauno “Sakalas” išleido Dr. 
Vinco Pietario “Algimanto” 
naują leidinį, šis veikalas yra 
laikomas pirmuoju lietuvių is
toriniu romanu. Tas pats “Sa
kalas” išleido Prof. P. B. ši- 
vidkio įdomų gamtos mokslų 
veikalą “Gyvoji gamta ir 
mes,” parašytą platiems skai
tytojų sluoksniams ir jauni
mui. Spaudos Fondas baigia 
leisti Dr. M. Vorpjovo puikią 
knygą albumą apie Vilnių 
“Vilniaus Menas” sū turtingo
mis iliustracijomis.

BERLIN.—Vyriausioji karo vadovybė sako, kad Vokieti
jos kariuomenė i* lėto spaudžia alijantų armija*, kurio* už
tverto* šiaurė* Prancūzijoje ir Belgijoje, nors sutinka smar- 
kių pasipriešinimų Flandrijos laukuose.

Vokiečių prasiveržimas prie Anglijos Kanalo netrukus 
sunaikins alijantų armiją iš arti milijono kareivių šiaurėje. 
Bet vokiečiai prisipažįsta, kad kol Kanalo uostų kontrolė bu*

BERLIN. — Vokietijos komunikatas sako:
1. Vokiečių kariuomenės daly* pastūmėjo iš Abberville 

į šiaurę link Montieuil, kuri* yra už 20 mylių ir pusiaukelyje 
nuo Boulogne. Iš Boulogne tik 30 mylių iki Anglijos krantų. I

2. Ta pat linkme pasistūmėjo armijos dalys is Somme Imk 
St. Pol už 25 mylių.

3. Smarkūs mūšiai įvyko su anglais Flandrudse. Čia at
mušti anglų bandymai prasiveržti pro vokiečių užtvarą.

4. Smarkiai bombarduojamas Belgijos uosta* Ostend ir 
Prancūzijos uostai Dunkerque, Calais, Boulogne ir Dieppe. 
Tie uostai yra užpakalinės durys alijantam* pasprukti iš spąs
tų, kuriuos vokiečiai čia sudarė.

Vokiečiai paėmė į nelaisvę 15,100 olandų, belgų ir pran
cūzų kareivių.

WASHINGTON, geg. 22 d. 
— Visuose Amerikos teismuo
se įvedamas šios šalies vėlia
vos pagęribimas. Vieton ikšiol 
buvusio pasenusio įpročio, ku
riuo teismo sekretorius pa
reikšdavo: ‘'Klausykite, klau
sykite 1 Garbingas apskrities 
teismas prasideda,’1 dabar 
teismo posėdis pradedamas 
šiuo pareiškimu:

“Prašome visus atsistoti ir 
atsigręžti į mūsų šalies vėližL- 
vą, (kuri yra konstitucinės val
džios emblema.”

SUSIŽINOJIMAS TARP 
LONDONO IR PARYŽIAUS 
NENUTRŪKO

LONDON, geg. 22 d. —Su- 
sisiekimas tarp London ir Pa
ryžiaus telefonu ir telegrafu 
veikia normaliai. Western 
Union telegrafas tarp New 
Yoriko — Paryžiaus ir Lon
dono nebuvo net laikinai su
stabdytas. Radio-telefonas ir 
KomerciaTiai Kabeliai buvo tik 
laikinai užversti siunčiamomis
žiniomis, (kas sutrukdė veiklą. I 

Susisiekimas su kai kurio
mis vietomis Belgijoje Radio
telefonu vėl veikia.

Nauji prufeMonalai

KAUNAS. — Berlyno 
versiteto technikos fakultete 
keturi lietuviai: Ignas Dzlkas, 
J. Teleiša,' S. Rimavičius ir A. 
Krukonis.

Latvijon jūrų mokykloj bai
giamuosius egzaminus išlaikė 
iš viso buvo prileisti tik 40 vo
kiečių ir 1 lietuvis. Balsys pa
kviestas [ 
statybos priešdii^ 
zamrnus lietuvis 
Balsys.
išlaikė karo ir prekybos laivų 
asistentu. a

WASHINGTON, geg. 22 d. 
— Nepaisant nuolatinių Vals
tybės Departamento paragini
mų, Amerikos piliečiai nesi
skubina bėgti iš Europos atgal 
į Jungtines Valstybes.

Gautomis žiniomis vos kele
tas amerikonų atvyko iš An
glijos į Vakarų Airiją ir apie 
septyniasdešimta penki laukia 
Prancūzijos uoste Bordeaux. 
Abeji bus paimti laivais į Ame-

Valstybės Sekretorius Cor
dell Hull vakar pareiškė, kad 
iš Prancūzijos ir Anglijos ame
rikonai bėgti nesiskubina. Jis 
nesitiki, kad bus bet kokių 
sunkumų gauti bėgliams tin
kamus laivus, kadangi Vidur
žemio Jūrose šiuo laiku yra 
keletas Amerikos keleivinių ir 
prekinių laivų, kuriuos galima 
pasiųsti į Bordeaux nekliudant 
neutralumo teisių.

Laivyno viršininkai ruošia 
planus šiai amerikonų evakua
cijai. Jei bits reikalo, specia
lus laivas bus pasiųstas į Va
karų Airiją.

PADAUGĖJO SAVANORIAI 
l ARMIJA

NEW YORK, geg. 
Jungtinių Valstybių 
rekrutavimo biuras 
kad Šiomis dienomis
padaugėjo savanoriai, norintys 
stoti į armiją. Paskelbus vajų 
surinkti j antrąjį armijos kor
pusą 2.950 naujokų šioje aps
krityje ir 15.000 iš kitur, nau
jokai registruojasi nemažiau 
šimto kasdien. Armijos karei
vis gauna mėnesinės algos S.21, 
maistą, drabužį, butą ir dak
taro su dentist u nemokamą pa-
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Kovo mėnesio pabaigoje Katalikų sąjunga tarptautinei 
taikai, surengė paskaitą Washingtone tema Tautų Teisės, kurią 
paruošė ir skaitė Francis E. McMahon, Ph. D. Paskaita buvo 
laikyta sąjungos keturiolikto metinio susirinkimo proga. Pre
legentas nurodė katalikų taikos principus, priežastis dėl kurių

Washingtone pasklido pletkų, kad Rieberis, būdamas 
Berlyne, matęsis- su maršalu Goeringu. Washington© diploma
tinės ponios ir ponai net spėliojo, kaip ir apie ką Rieberis kal
bėjęs su Goeringu. Sakoma taip pat, kad po tų pasikalbėjimų

(Pagal “News Review,” 1940. II. 29, London) 
COLOUSTE SARKIS GUBENKIANAS 
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Nauja padėtis
New York Post sako, kad 

nežiūrint ar mes remsime ali- 
jantus ar ne karas prie mūsų 
vistiek artinasi. Išeina taip, 
kad jeigu Amerika alijantu 
neremtų, tai karas gali Ame
riką greičiau pasiekti ir skau
džiau atsiliepti. Kai kas mano, 
kad geriausia dabar remti ali- 
jantus atviriau ir daugiau. 
Nauja padėtis verčia Ameriką 
neatidėliojant ginkluotis ir stip 
rinti savo krašto apisaugą. Tą 
pripažino prezidentas 
gresas. Pripažįsta ir 
kos visuomenė. 

♦ ♦ ♦
frontas

šiandienines kliūtis, kurios verčia valstybę prieš valstybę ka
riauti.

Į patį paskaitos turinį, kiek jis liečia pasaulio žmonių 
sugyvenimą ir taiką, gilintis nereikia, nes jau mums visiems 
žinoma, kad bet koks užsimojimas pagerinti žmonijos gyve 
nimą, jeigu jis yra sveikas ir praktiškas, yra geras. Tačiau rei
kia pabrėžti vieną, būtent pasaulinį karą laimėjusių'alijantu 
susitarimą apsaugoti mažumas gyvenančias tose valstybėse, ku
rios buvo atgaivintos tam karui pasibaigus. Pažymėtina, kad 
tvarkant Europos mažumų klausimą Baltijos valstybės Lietu
va, Latvija ir Estija, sko prelegentas, nebuvo priimtos į Tau
tų Sąjungą iki jos nepriėmė deklaracijos apsaugojančios ma
žumų teisės savo valstybėse. Baigdamas p. McMahon siūlo vi
sam pasauliui sudaryti Tarptautinį teisių įstatymą, kuris vi
same pasaulyje apsaugotų mažumų teises ir kaip pavyzdį, gana 
ironišką, siūlo į tą tarptautinę teisę (Bill of Rights) inkorpo
ruoti 1919 metų alijantu sudarytą su Lenkija mažumų sutartį.

Toje sutartyje tarp kitko sakoma: “ Lenki ja pasižada už
tikrinti pilną ir visišką gyvybės ir laisvės protekciją visiems 
Lenkijos gyventojams, nežiūrint jų kilmės, tautybės, kalbos, ra
sės ir tikybos/’

‘Visi Lenkijos gyventojai, nežiūrint jų kilmės, tikybos 
ar įsitikinimų, turi teise laisvai veikti, visuomeniškai ar pri- 
vatiškai, jeigu jų veikimas nėra priešingas viešiems įstatymams 
ir žmonių moralei.”

Toliau toje sutartyje kalbama apie civilines mažumų tei
ses, jų politinę laisvę, jų kalbos laisve, jų mokyklas ir teises 
krašto prekyboje, pramonėje, moksle. Visas tos sutarties turi
nys yra gražus, puikus ir naudingas, tiesiog ideališkas. Tačiau 
ironija nėra pačioje sutartyje ar jos turinyje, nei p. McMahon 
paskaitoj, bet pačiame fakte, kad Lenkija, kuri tuomet priėmė tą 
sutartį ne tik nesilaikė jos, bet tarytum sąmoningai viską darė 
priešingai, ji ne tik varžė mažumų politines laisves, netik' ne
davė lygių teisių, bet tas mažumas taip persekiojo, kaip prieš
kariniais laikais persekiojo carinės Rusijos žandarai, kazokai 
ir kitokį .tų laikų “malšintojai.” Tuos persekiojimus gerai ži
no lietuviai, dar geriau juos pažįsta ukrainiečiai; apie bet ko
kią protekciją, kuri pabrėžiama sutartyje, būtų nuodėmė ir 
kalbėti. Jeigu kuri nors valstybė nesilaikė mažumos sutarties 
pasirašytos po Versalio taikos, tai ta valstybė buvo Lenkija. O 
tuo tarpu tos trys Baltijos valstybės, kurių ąlijantai neįsileido į 
Tautų Sąjungą iki jos pasižadėjo laisvės mažumoms, savo su
sitarimo laikėsi iki raidės.

Mes iš tikrųjų stebimės, kaip tokia organizacija, kaip Ka
talikų sąjunga tarptautinei taikai, galėjo pasirinkti tik kaip 
pavyzdį alijantu Lenkijos mažumų sutartį, kaip dalinį pagrin
dą pasaulinės taikos siekti. Juk ta sutartis, nors ji. yra pui
kiausia, istorijoje bus pažymėta kaip biauirausiai sulaužytas 
ir lenkų sumindžiotas tarptautinis dokumentas. Ar tai ne iro
niška?

Vakaru
Gen. 

alijantu 
bę, tuojau prasidėjo puolimai
prieš vokiečius. Nors tie puoli
mai dar neįsisiūbavo, tačiau 
jau aišku, kad vokiečiai suka 
Anglijos kanalo linkui. Anks
čiau jie taikėsi Paryžių paimti.

Ką Weygandas darys sulai-, 
kyti vokieius nuo veržimosi 
prie Anglijos kanalo, nežinia, 
bet vienas dalykas aiškus — 
Weygandas vokiečius puls visu 
smartymu. Taip mano Ame
rikos ir Europos strategai, tą 
turbūt žino ir vokiečiai, tik ne
žino kur ir kada Weygando 
armijos pradės ofenzyvą.

*' * *

Dėl karo padėties ir paki
tėjusios būklės atrodo, kad 
Amerikojs republikonų partija 
savo Ikonvenciją, kuri turėtų 
įvykti birželio mėn. 24 d. gali 
atidėti iki rudens. Žinoma, 
jeigu republikonai savo atidės, 
tai demokratai taip pat ati
dės savo. Priežastis — karas 
Europoje ir Amerikos užsienio 
politika. Mat Amerikos užsie
nio politika gali nulemti šiuos 
rinkimus. 

* * ♦

I Kanadą

W a s hingtono sluoksniuose 
kalbama, kad jau jeigu alijan
tai pralaimėtų, tai Anglijos ir 
dalinai Prancūzijos vyriausy
bė, vadovybė ir pramonės bei 
kultūros centrai persikeltų iš 
Europos į Kanadą, Bermuda 
ir kitas Anglijos ir Prancūzi
jos kolonijas Amerikos žemy
ne. Taip pat į Amerikos kran
tus atvyktų tų valstybių karo 
laivynai, arba jų likučiai. Kai 
kurie žmonės Washingtone 
jau dabar galvas suka, kas rei
kės daryti. Bet tai tik spėlio
jimas ir kai kurių perdaug at
sargių žmonių bereikalingas 
baiminimasis.

*

S,(R SPARNUOTAS LAIVAS

Dienraščio Vienybes

says

ĮŽANGA J PARKĄ TIK 25 CENTAI

PRADŽIA NUO 12 VAL. DIENĄ

Galingosios

iš Prancūzijos ir

time

ĮŽANGA I PARKĄ TIK 25 CENTAI

JURGIS DAGILIUS, 
Drūtuolis, Akrobatas

KAUNAS 
radio stoties statyba ties Bab
tais jau iš žymiosios dalies bai
giama. Tai bus 120 kw galin
gumo stotis. Dalis, užsieniuose 
užsakytų mašinų jau .gauta, ki- 
tps dalies 
Anglijos dar laukiama.

Vilniaus radio stotis jau su
stiprinta iki 25 kw galingu
mo. Iki rudens manoma galin
gumą sustiprinti dar iki 50 kw.

Glaudesniam ryšiui su lie
tuvių išeivija Amerikoje ir ki
tur numatoma pastatyti spe
cialią apie 50 kw galingumo 
radio stotį, Ikuri taip pat tar
naus telegrafo ryšiams palai
kyti. Siųstuvo reikalas užsie
nio kraštams apie Lietuvą in
formuoti, seniai buvo jaučia
mas.

city of Vilnius. One may say, 
,rWhat more do you want for 
nothing?’ But let us stick to 
the fact (and if Mr. Bukšnaį- 
tis cares to comment, let him 
read this also) and see what 
actually occurred.”

say all along?) However, let’s 
wait until the war is over and 
see how things work out. It is 
possible that after the war. any 
errors of judgement made here 
and there, if there were any.

Visus Philadelphijos ir kitų kolonijų lietuvius atsilankyti j šį pikniką kviečia — 
PIKNIKO RENGIMO KQMISIJA 

IR DIENRAŠTIS VIENYBE.

Visus Connecticut valstijos lietuvius atsilankyti į šį nepaprastą pikniką kviečia — 
PIKNIKO RENGIMO KOMISIJA 

IR DIENRAŠTIS VIENYBE.

“We agree, though, that 
those sections (of Lithuania’s 
territory) should be returned 
to Lithuania. (Bj Nm<: JxaX

WORCESTER, Mass.—Ge- 
gūžės 20 d. šv.Kazimiero pa- 
rapįįoję prasidėjo didžiosios 
katalikų fraternalės organiza
cijos vardu Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijimo Ame
rikoje 52-sis seimas. Seimas 
galimai užtruks keturias ar 
net penkias dienas. Parapijoje 
klebonauja .kun. Aug. Petai-

BAIGIAMA nauja radijo 
STOTIS ’

KAUNAS. — Švedų - Ame
rikos transatlantinio susisieki
mo linijai nebegalint naudotis 
Geteborgo ir kitais Švedijos 
uostais ir dėl minų laukų ne
begalint laivams praplaukti 
pro Kategatą ir Skageraką, 
švedai veda derybas su suo
miais dėl leidimo švedų lai
vams naudotis suomių Petsa- 
mo uostu greta Murmansko. 
-Tad galimas daiktas, kad tuo 
keliu pradės eiti ir Lietuvos 
susisiekimais su Amerika. Taip 
pat numatomas ipagyvėjimas 
per Qdesos uostą.

MYKOLAIČIO PARKE
Eddington, Pa.

By Vitalis Bukin&itu
NEW YORK, May 22 — I 

meant to mention it before, 
and if I neglected to do so, it 
was only because of an over
sight; but the fact stands out 
like the nose on my face: of 
all the commentators who 
write for Lithuanian Ameri
can Communist newspapers, it 
is my conviction that Frank

WASHINGTON, D. C.— 
Balandžio 15 d. Washingtone 
įvyko Baltijos Amerikos drau
gijos narių susirinkimas, Inter
national Students House, 1708 
New Hampshire Ave., N. W.

Draugijos nariams kalbėjo 
neseniai grįžusi iš Europos p- 
lė Dorothy Matelis iš Balti
more, Md., kuri išbuvo Euro
poje apie penkis metus. Dalį 
laiko ji mokėsi Lietuvos Vy
tauto Didžiojo universitete 
Kaune. Į susirinkimą ji atsi
lankė apsirengusi 'gražiu lie
tuvišku tautiniu kostiumu ir 
taip pat buvo pastačiusi na
riams pamatyti keletą lietu
viukų rankų darbų ir išdroži
nėtų statulėlių. Jos pasakoji
mai apie buvimą Lietuvoje ir j 
kaip studentės, buvo labai įdo
mus. Ji pareiškė, kad tie 
Amerikos lietuviai studentai, 
kurie dabar mokosi Lietuvos 
universitete laiko Lietuvą la
bai įdomia ir savo buvimą Lie
tuvoje naudingu. P-lė Mately- 
tė Washingtone viešėjo~pas sa
vo brolį ir (brolienę Valentine '

The “facts” to which Mr. 
Stulgis refers arė the assertions 
of one Reverend Father Kemė
šis which appeared in the week
ly “Amerika” and professed 
that the most prominent Lithu
anians in Švenčioniai passed 
resolutions asking the Russian 
government to take their sec
tion of the country under its 
guardianship. As Mr. Stulgis 
puts it, “the Soviets acted ac
cording to the desire of the 
population living in these sec
tions. They (the Lithuanians) 
wanted to go to USSR instead 
of Lithuania.” Having thus 
established the USSR's legal 
claim tc the disputed historic 
Lithuanian territory, Mr. Stul
gis proceeds to do a mental 
somersault in order to con
clude his column with the fol
lowing ’paragraph:

Bus graži programa 
įaimejimai, geras oi 
žymiu svečiu is Jdtu 
ir genmai. Sis dienr

Ši organizacija yra seniau
sia ir pastoviausia lietuvių ka
talikų organizacija Amerikoje. 
Susikūrė 1886 metais, reiškia 
jau sulaukė 54 metų veiklos ir 
gyvavimo paminėjimo. Orga
nizacija susitvėrusi ir pašalpoj 
tikslais, per tą laiką sušelpusi 
savo narius ir neturtingas šei
mas, nemažai nuveikusi mūsų 
išeivijos reikaluose ir prisidė
jusi prie kultūrinio darbo. Or
ganizacijos turtas lyginasi su 
SLA turtu ir siekia , iki pusan
tro milijono dolerių vertės. 
Narių skaičiumi .paskutiniu lai
ku ir gerokai padidėjusi.

' t ■

Seimas skaitlingas delega
tais ir svečiais. Vykišta svar
biu metu, kada Europoje tau
tos grumiasi ir lieja nekaltą 
žmonių kraują. Seimui lieka 
daug reikalų, kaip organiza
cijos taip ir kitais gyvenimo 
klausimais svarstyti ir nustaty
ti gaires. Gyvenimas lekia 
skubiai, su juo keičiasi žmo
nių ir organizacijų reikalai ir 
padėtis. Aktualūs klausimai 
ypač krinta ant mūsų lietuvių 
išeivių didžiųjų organizacijų ir 
kitų sugrupavimų bei drau
gijų. Mūsų tautos dalis gyve
na šiame žemyne ir seka Eur<v 
pois Ikaro įvykius eidama kas
dieninio pilko gyvenimo taku. 
Amerikos įsikišimas į. ka
rą sujudintų ir mus lietuvius.^ 
Be savo išeivijos reikalų mes 
dar turime rūpintis mūsų tė
vynės reikalais ir jai tiesti pa
galbos ranką įvairiais atvejais 
ir svarbesniais momentais.

Svarbu yra šiandien mūsų 
išeivijos daliai ypatingai būti 
susipratusiai ir kovoti už tau
tinius reikalus. Katalikų Sei
mas savo plačia programa 
svarstys eile organizacijos rei-

in the first place, conti
nues Mr. Stulgis, “Lithuania 
received the city of Vilnius 
and adjacent territory on a sil
ver platter. The Russian Red 
Army took it from Poland 
who had stolen it from Lithu
ania some 
order 
whole 
dered 
which 
USSR

1. TRYS DOVANOS PINI
GAIS, kurias turės progos 
laimėti tik užsimokėję įžan
gos tikietus.

2. JURGIS DAGILIUS, anso- 
nįetis, drūtuolis-akrobatas, 
rodys sayo gabumus ir nų- 
jėgumą—pamatysite daug 
stebėtinų dalykų.

3. KONJESTAI 
mats .sunkiausių vyro ir mo
ters Connecticute. Laimėto-

7* • -■* r • * JTS - w _ v -•

jai gaus dovanas.

lieve Me!” column in Laisvė, 
is head and shoulders aboveany 
of his contemporaries. There 
is no monkey business about 
Mr. Stulgis; there is no pre
tense that he isn’t what he 
really is—a Communist sym
pathiser and apologist.

imu 
stulpu 8,000 kilometrų storu
mo.

horrible fate.” Well, if any of 
the readers of this column can 
find any cause for jubilation 
in sūch an attitude, let them 
shout Hosannah! L Tor one. 
wiU, continue to wear sack-

Matelius. Kaip neseniai grįžu
sią iš Europos, vietinės spau
dos reporteriai ją aplankė ir 
pasikalbėjo apie Europą.

Balandžio 25 d. Washingto
ne, Dodge viešbučio Garden 
Tea House įvyko čikagiečio 
p. Biela j aus šokių koncertas, 
kuriame p. Bielajaus grupė 
pašoko 22 atskirus Baltijos 
valstybių ir Vidurio Europos 
liaudies šokius. Koncertinę da
lį atliko čikagietė p-lė Elena 
Pečukaitytė, kuri plačiai žino
ma vakaruose dainos mėgėjų 
sluoksniuose, šiame šokiu ir 
dainų vakare, kurį surengė 
Baltijos Amerikos draugija, 
žmonių dalyvavo daug, Visas 
vakaro pelnas skirtas Vilniaus 
reikalams. Lietuvių šokėjų 
grupė taip pat dalyvavo Tau
tiniame liaudies festivale, kur 
labai gražiai pasirodė.

Šio sezono paskutinis Balti
jos Amerikos draugijos susi
rinkimas Washingtone įvyks 
pirmadienį gegužės 27 d. In
ternational Students House.

L. J. Esunas.

Bus ir daugiau įvairių įdomybių. Be to viso nepamirškite, kad visą laiką gros geras 
orkestras visokius šokius ir visi turės progos smagiai pasišokti ir pasilinksminti. Bus 
kuo ir pasivaišinti: skanių užkandžių ir šaltų gėrimų.

kalų ir linkėtina seimo atsto
vams geros pasekmės.. Organi
zacijos išnešti ir nuveikti dar-, 
įbai atsiliepia žmonių tarpe ir 
tas įeina į pačio gyvenimų 
kasdienines vėžes.

Lai LRKSA būna gausus nu
tarimais ir ugdo nariuose vie
nybę ir solidarumą. Seimui lin
kėtina sklandaus svarstymo 
organizacijos reikalų ir vertin
gų tautos daliai tarimų.

Prancūzas inžinierius Grun- 
bergas suprojektavo laivą, ku
rio visas liemuo bus po vande
niu. Galingą naujo laivo dug
no skiauturė baigiasi gana di
dele plokštuma sparno pavida
lu, tuo sparnu ir remiasi viso 
laivo svoris. Sparnas yra po 
vandeniu, vairo šonuose. Šoni
nę laivo pusiausvyrą palaiko' 
dvi plūdes.
i r • • • i •Laivo svoris yra taip suskirs-i 
tytas, kad priešakis siekia tru
putį grimzti į vandenį, tačiau 
plūdės automatiniai palaiko 
pusiausvyrą, taip kad juo gi
liau jos nugrimzta į vandenį, 
juo yra didesnė jų keliamoji, 
galia. Laivą varo galingas avia- ’

Tuo būdu, kiekvienam ap
dovanojant savo artimiausį gi
minietį desetku-kitu dolerių, 
į trumpą laiką Lietuvoje pa
plistų nauji šimtai tūkstančių, 
dolerių pinigų!

Tuoj Žemaitija, Aukštaitiją, 
Suvalkiją, Dzūkiją ir naujai 
atlaisvintą Vilniaus kraštą už
plūstų milijonai litų, kurie stai
ga visą šalį pagyvintų, ekono
miškai sustiprintų.

Pinigas yra viso judėjimo 
“šmeras:” “Netepsi, nevažiuo
si,” sako lietuviška patarlė.

Patepkim Lietuvos ekonomi
nio gyvenimo ratus savo dova
nėlėmis savo artimiems — ir

Jeigu visa praeitis būtų da
bartimi, o dabartis tebebūtų 
drauge su ateitimi, nebūtų ga
lima atskirti: kur įpriežastys ir 
kur pasėkos?

cinis variklis, pastatytas laivo 
viKtije. Motoras suka du pro
pelerius, traukiamais ir stumia
mais judesiais.

Povandeniu esančio sparno 
apianka ir palyginti nedidelis 
dydis, teikia laivo judėjimui 
mažą priešinimąsi. Dėl to inž. 
Grunbergo laivas turi pagal jo 
apskaičiavimus išplėsti labai di
delį greitį, nepasiekiamą ki
tiems laivams.

Įvairūs žaidimai, siurprizai, 
[ętįtras gros Įvairius šokus 
Kolonijų. Skanūs ir pigiai pardoodapi valgiai 
ŠSo Vienybės piknikas bus tokiu, kurio ilgai 

neužmirš visi atsilankiusieji.

One cannot help respecting 
a man who has the courage of 
his convictions. And when 
Mr. Stulgis expresses his opi-; 
nions in the manner which is 
so unique in the Communist 
press — entirely devoid of in
vective and the usual “why 
bother with his arguments? 
He’s a dope” type of approach; 
■— I feel that no matter how 
mistaken he may be in his con
clusions, it would be pure 
boorishness to ignore them. 
After all, there is a vast dif
ference between sincerity and 
mere adherence to the “party 
line,” even if the sincerity is, 
in my estimation, misplaced.

FILMŲ RODYMAS. Prade
dant sutemti filmininkas J.

Januškevičius, Jr., paro
dys . judamus paveikslu?. 
Pamatysite pereitų metų 
VIENYBĖS piknike gražuo
lės rinkimus ir kitus įvykius. 
Taipgi parodys kaip susta- 

►•‘.B.

tomą ir spausdinama dien
raštis VIENYBĖ. Bus fil
muojamas ir šis piknikas.

Mokslininkai apskaičiavo, 
kad žemė ir mėnulis vienas 
antrą pritraukia su 4 trilijonų 
tonų jėga. Jei staiga netikėtai 
išnyktų vądinąmoji Newtono 
trauka, tai, kad mėnulis ir 
saulė būtų išlaikyti įprastu at
stumu vienas nuo antro 
rei

20 years before? In 
to be fair about the 
thing, it can be consi- 
that the other parts 
still remain in the 
were in payment for

JAUNIMAS, 
2261 W. Cermsk 
Chiefs, SlhMb
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E AMERIKOS BALTIJOS DRAUGIJOS 
VEIKLOS WASHINGTONE

vakarį, per gegužės ir birželio 
mėnesius.

Šios jūsų dovanėlės tikrai 
pasieks jūsų skirtą asmenį, ir 
suteiks jam didelį džiaugsmą!

Pinigai į Lietuvą eina per 
paštą ir bankus ir per Lietu
viškas pinigų siuntimo agen
tūras. Naudokitės jomis.

(Kas turit daugiau, negu 
vieną giminietį ^apdovanoti, 
siųskite jiems nors po penkinę 
—bet siųskit!)

Amerikos Lietuvių*
Ekonominis Centras.

K. S. Karpius, Sekr.

Pabandykime šitą Lietuvos 
Pąrėmįpio būdą!

Dalies Amerikos Jietuvių pri
jautimas ir rėmimas Lietuvos 
įvairių reikalų išsilieja gana 
reguliariai Lietuvių įvairios 
organizacijas taip pat, nors 
taipgi ne visos, nepasilieka nuo 
aukojimo Lietuvos reikalams.

Bet tai vis tik dalies—vis 
tiik tam tikros dalies; Didelės 
gausybės pavienių lietuvių ir 
įvairių organizacijų nėra visai 
atsiliepę į jokį pagalbos šauks
mą. . •

Tam tikri šaltiniai platina 
žinias, ir randasi tokių žmo
nių, kurie greitai patiki, kad 
viešai renkamos aukos kartais 
nepasiekia savo tikslo.

Tie, kurie šį reikalą geriau 
žino, nereiškia jokių abejonių 
dėl -aufluj pasiekimo tiems rei- 
kalamas, kuriems visuomenė 
aukoja.

Bet visi Amerikoje gyve
nanti lietuviai turi ką nors Lie
tuvoje palikę iš savo artimųjų: 
tėvus, brolius, seseris, dėdes, 
tetas, pusseseres, kiti net labai 
artimus, brangius jaunystės 
draugus.

Kurie tik išgalit, kurie nesaf 
vargo prispausti, kiekvienas 
privalot padaryti labai lengvai 
įvykinamą dovaną tiems^savo 
artimiems: pasiuskit jiems šį 
pavasarį, tuojau, be jokio ati
dėliojimo, mažiausia $10,00!

Tokia suma daugybei Ame
rikoje gyvenančių lietuvių yra 
mažniekis. Nepuriems tas bus 
ir apsisunkinimas, bet kodėl 
neapsisunkinti save tokia ma
žą naštele, kada galit ištiesti 
saviškiams pagalbos ranką ir 
pralinksminti juos savo netikė
ta, jų neprašyta dovana? ! . ’

Atėjo žinios iš Lietuvos, kad 
šis pavasaris vėlybas, sausas, 
ir trūksta pašarų.

Jūsų tėveliui, broliui ar se-( 
šutei ūkininkui dešimtinė (apie 
60 litų) bus paspirtis pašaru 
apsirūpinti, gyvulius atšerti, 
ar kokį gyvuliuką nusipirkti, 
ar ūkiui padargą įsitaisyti.

Kitas nusipirks sau kokį rū
bą, ar reikmenį, ar apsimokėk 
savo mažą skolą, ar gal net 
panaudos savo sveikatos sutai- 
symuL

In the May 21st English 
page of Laisvė, Mr. Stulgis re
marks: “Some Lithuanians, 
notably those who are some 
3,000 miles from Vilnius, say 
that Stalin forgot 'to -return^ 
ALL of the Vilnius territory 
and that Russia still holds a 
portion of what was once con
sidered Vilnius Territory. 
What a generous guy, Joe Sta
lin is! — one commentator

je 1867 metais sausio 21 d. Jis 
lankė Prancūzijos karo aka
demiją St. Cyr kaip svetim
tautis, o nuo 1885 iki 1887 
metų jis - lankė Prancūzijos 
raitininkų karo mrikyklą Sau- 
mure. Sulaukęs 20 metų am
žiaus jis tapo Prancūzijos pi
liečiu, o 1888 metais įstojo į 
Prancūzijos kariuomenę, -kaip 
jaunesnysis kavalerijos leite
nantas. Iki 1912 metų Wey- 
gandas pasiekė pulkininko lei
tenanto laipsnio ir buvo žino
mas kaip labai gabus karys.

Maršalas Fochas prieš pat 
savo mirtį pareiškė Prancūzi
jos vadams, kad kai jis nu
mirs, jo vieton skirtų gen. 
Weyganda, tuomet esą, Pran
cūzija gali būti rami, nes ji 
bus gerose rankose.

Prieš dabartinį karą Wey- 
gandas buvo vyriausiu kariuo
menės vadu, tačiau dėl am
žiaus buvo atleistas į atsargą 
ir į jo vietą buvo paskirtas ge
nerolas Maurice Gamelin. We- 
gandas atsisakė išeiti į atsar
gą, (pasiliko aktyvus ir buvo 
išsiųstas į Artimuosius Rytus. 
Dabar vokiečiams pradėjus 
naudoti tokią pat karinę takti
ką, kaip pereitame pakulinia
me Ikare, kurią gerai Weygan
das pažįsta, Gamelin iš parei
gų atleistas ir sugrąžintas 
Weygandas. Ar jam pavyks 
sulaikyti vokiečius ir juos va
karuose nugalėti tik ateitis ga
li parodyti.

Šio žibalinio karaliaus vardas yra mums dar naujas. Kai 
1912 metais Jungtinių Valstybių vyriausiasis teismas sužlugdė 
Standard Oil Trust koncerną, priklausiusį J. D. RockefeUe- 
nui, Amerikoje žibalo srityse pradėjo siausti naujos bendro
vės, kurių tarpe buvo ir labai įtakingų. Labiausiai nepriklau
soma bendrovė buvo Texas Oil Company, ieškojusi ir sura
dusi žibalą raudono molio kalnuose Texas valstybėje.

Dabar Texas žibalo versmių karalium yra norvegas Tor- 
kildas Rieberis — jis jau turi savo ištaigingą kabinetą New 
^torke, Texas žibalo bendrovės valdyboje. Washingtone ne
seniai pasklido gandų, kad ‘Kapitonas” (taip Rieberį vadina 
jc artimi bendradarbiai) lankėsi Vokietijoje, kaip atrodo pri
imti Vokietijoje užsakytą jo bendrovei tanklaivį žibalui ga
benti.

Generolo Maxime Weygan
do paskyrimas vyriausiuoju 
Prancūzijos ir Alijantu ka
riuomenės vadu ir Generalinio 
štabo viršininku vietoje Gen. 
Gamelin, parodo, kad Prancū
zija ruošiasi .panaudoti tokią 
karinę taktiką prieš vokiečius 
kokią panaudojo pasaulinio 
karo metu Prancūzijos ir ali
jantu karo vadas Gen. Foch.

Gen. Weygandas pasaulinio 
karo metu buvo vadinamas 
Focho “šešėliu,” nes Fochas 
be jo beveik nieko nedaryda
vo. Noits pasaulinio karo metu 
Weygandas suvaidino labai 
svarbų vaidmenį kare, tačiau 
jis buvo mažai žinomas Pran
cūzijos visuomenei. Jo vardas 
staiga iškilo Prancūzijos karo 
vadovybės ir aplamai Prancū
zijos visuomenės sludksniuose 
kada 1920 metais Lenkijos Ru
sijos (karo metu maršalas Pil
sudskis .pasiuntė Prancūzijos 
vyriausybei telegramą: “Sku
biai atsiųskite maršalą Fochą, 
o ne tai žųsijne.” Maršalas 
Fochas tuomet pats nevažia
vo, bet pareiškė, kad Weygan
das tiek pat. gali Lenkijai pa
daryti gero, kiek ir pats Fo
chas. Tuomet Prancūzija pa
siuntė Maxime Weyganda ir 
kartu su juo 600 prancūzų ka
rininkų. Kaip žinoma, Wey
gandas nuvykęs į Lenkiją, net 
Pilsudskiui protestuojant dėl 
jo taktikos, nugalėjo rusus ir 
privertė juos trauktis giliai į 
Rusiją. Sakoma, kad šis Wey
gando laimėjimas dalinai ir 
padrąsino lenkus siekti didelės 
ir “nedalijamos Lenkijos.”

Karo metu Gen. Weygandas 
buvo Focho paskirtas į Tarp- 
alij antinę karo tarybą Versa
lyje, kur jis išbuvo iki alijan
tai susitarė Gen. Fochą paskir
ti vyriausiu alijantu Ikaro va
du. Tuomet Fochas pasikvie
tė Weygandą, vyriausiojo ge
neralinio štabo viršininku. Nuo 
to laiko Fochas, Weybandas, 
Haig, Pershing, Nivelle ir Pe- 
tein vadovavo 10,000,000 ali
jantu kariuomenę.

Karui pasibaigus Weygan
das išnyko iš horizonto, tačiau 
jis staiga pasirodė tik 1920 
metais, kai bolševikai puolė 
Lenkiją. Tuomet, kaip Jau ink 
nėta jis nugalėjo rusus ties 
Varšuva ir privertė Juos trauk
tis. 1923 metais Weygandai 
buvo pavestai sutvarkyti pran
cūzų okupuotą Ruhro kraštą, 
o vėliau buvo paskijtas Aulkš- 
čiausiu komisionierinm Sirijo
je. 1924 metais jis grįžo į 
Prancūziją ir čia vadovavo 
Prancūzijos kariuomenės rei
kalams.

Mažai kas žino, kad gen. 
Maxime Weygandas kilimo 
yra belgas. Jis gimė Belgijo-

bintas pasiųsti specialų ambasadorių Sumner Wellesa į Euro
pą. Kai kapitoną klausinėjo apie tų pletkų tikrumą, jis “tylė
jo, kai vandens į burną prisiėmęs.”

Torkildas gimė mažame Norvegijos miestelyje Voss. Ke
turiolikos metų sulaukęs, labai užvylė savo tėvą, pabėg- - 
damas į jūras. Devyniolikos metų amžiaus, vadovavo lai
vui, gavęs kapitono liūdi jimą. 1905 metais Texaco pirko 
jo tanklaivį, ir Torkildas tarnavo kapitonu, o paskui 
perėjo t bendrovę, kur pasižymėjo, kaip sakoma, rodė 
“sveiką arklio protą,” sugebėjimą valdyti žmones ir ypa
tingai dideli darbingumą.
Dabar jo bendrovė turi labai didelį tanklaivių laivyną 

metus išėjo ketvrių metų technikos fakulteto kursą ir jo dip- 
lą netik Jungtinėse Valstybėse, bet ir viso pasaulio žibalo rin
kose.

(Bus daugiau)

Naudokitės Proga Taupymui Pinigų
GRAŽUS 6 KAVALKŲ 

A-l PLUS WM. A.

Silverware
Oneida, Ltd. Išdirbystės
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ta, įiek sielojasi dėl to, ko 
jiems neduota.

V. BIELINSKIJ.

/ •

B I
% 1

Amalgamated Unijos prezi
dentas Sidney Hillman unijos 
konvencijoj pareiškė pageida
vimą, kad unijos darytų tūlas 
reformas savo santykiuose su 
visuomene ir vidaus metbdose 
dėlto, Jcad dabar “ne viskas 
tvarkoj.” Nes, girdi, jei mes 
patys nesireformuosim, tai ki
ti tas reformas padarys. Pa
našiai išsireiškė ir geras darbo 
draugas New Yorko majoras 
La Guardia, demonstratyviai 
paliepdamas unijų prieš kitas 
unijas pfkietavimą.

Kada pats unijos vadas pri
sipažįsta, kad jo vadovauja
mo! unijoj “reikalinga refor
mų,” tai komentarų neberei
kia. Jis pasakė teisybę. Klau
simas, t?k ar p. HiUman bus 
užtektinai demokratiškas ir ar 
pajėgs pakankamai plačiai | 
reikalą žiūrėti? Ar jis norės 
unijizmą reformuoti tiek, kiek 
būtinai reikia reformuoti? Pa
žiūrėsim, kaip toli jis pasiry
žęs erti, kad negeistenybes pra
šalinti. O negeistinybių yra la
bai daug. Pirmiausia, pačios 
unijos turėtų pasistengti rake- 
tierizmą iš unijų prašalinti, 
nepalikti tą būtiną darhą vien 
valstybės gynėjams pp. De
wey, Amen ir kitiems.

Toliau tenka pastebėti, kad 
unijų vadai turėtų pašalinti 
biurokratizmą unijų viduje ir

politikos siekiuose, čia tenka 
abejoti ar p., Hillman ir kiti 
vadai norės perdaug į demo
kratiją pakrypti, nes čia susi
duriama su žmogaus saumilin- 
gumo būdu.-Daugiau liberaliz
mo ir demdkrafijos, mat reiš
kia mažiau progų pasilikti 
nuolatos vadovybėj. Toliau’ 
tenka pastebėti, kad darbinin
kų vadai perdaug karališkai 
gyvena. Tas piktina ne tik vi
suomenę, bet pačius unijistus. 
Taigi, kad ir gardu radus, rei
kia, įkartai, pamesti^

Gabaus. unijizmas turėtų ap
sivalyti ir nuo žalingos mar- 
xistines propagandos. Pavyz- 
din,. kad ir pati Amalgamated 
unija turėtų išmesti komunis
tinį katekizmą iš savo (konsti
tucijos įžangos. Klasinės ne
apykantos skelbimas yra sveti
mais izmas Amerikoj. Jis yra 
toleruojamas kol kas. Tačiau 
nebus toleruojamas visada. 
Amerikos gražios ir kilnios tra
dicijos dabar (pastumtos sveti
mu izmu, bet jos nepasiliks iš 
gyvenimo išstumtos amžinai. 
Jei izmų skleidėjai patys ne
susipras laiku jas prašalinti, 
tai Amerikos dvasinė reakcija 
jas prašalins. T sus skaudžiai 
atsilieps ant izmų propoguoto- 
jų, bet ne ant darbininkų.

D. Kltnga.

EKON. CENTRAS 
PASVEIKINO 
LLOYD GEORGE

šį balandžio mėnesį suėjo 
’ 50 metų parlamentarinės dar
buotės žymaus Anglijos vals
tybės vyro, David Lloyd Geor
ge, kuris ir šiandien dar tebe- 
lošią žymią rolę Britų valsty
biniame gyvenime.

Lloyd George visada buvo 
prielanktrs—taėtuvai ir neku
ria is atvejais Lietuvą užtarė 
nuo lenkų.

Amerikos Lietuvių Ekonomi
nio Centro valdyba šių sukak
tuvių proga pasiuntė Lloyd 
George šitokio turinio kabelį:

April 30, 1940 
Honorable Lloyd George, 
London, England

Heartiest congratulations 
your fiftieth anniversary 
parliamentary work. Our deep
est gratitude for your recog
nition and interest shown in 
behalf of the Lithuanian Na
tion.
National Council of Lithuanian 
American Chamber of Com
merce

PIK I EL—-President,
K ARPIUS—Sekretary,

Tiksliai ir stipriai atvaiz
duoti tiesą, gyvenimo realy
bę—yra aukščiausia laimė ra
šytojui, net jeigu toji tiesa ne- 
sutinika su jo patiefc simpati
jomis. t TURGENEV.

Šis Puošnus 6 Kavalkų Setas nepaprastai gražiai papuoš jūsų 
stalą. Tai kiekvienos šeimininkės pasididžiavimas. Šį patarnavi
mą pinigų sutaupymui teikiame tik Vienybės Skaitytojams, to
dėl reikalinga taupyti ir su pinigais priduoti žemiau telpantis 
kuponas

NEPAPRASTAS PINIGŲ SUTAUPYMAS
Kaip jau minėta, šį sidabrinį setą iš šešių kavalkų galite gauti Vienybėje tik už 99c. 
su šešiais paeiliui pagal numerius ir dienas surinktais kuponais, kuris žemiau telpa. 
Už tokį patį setą bile krautuvėje reikia mpkėti mažiausiai $2.67. Taigi sutaupote 
$1.68. Šių vienetų iš 6 kavalkų galite pirkti kiek tik norite — jokio apribojimo 
tam nėra. Per Vienybės patarnavimą pirkdami" šešis šiuos setus, arba šešių asmenų 
valgiui sudarant setą, jums kainuos tik $5.94, vietoje $ 16.02, arba sutaupysit $10.09. 
Šiuo nepaprastu pinigų taupymu gali naudotis ir kitų, net tolimų'kolonijų Vie
nybės skaitytojai. Reikia tik pridėti 10c. persiuntimo lėšoms padengti, arba reikia 
prisiųsti $1.09 už šį 6 kavalkų vienetą. Pinigus reikia siųsti pašto perlaidomis, ar
ba

TAUPYKIT ŠI KUPONĄ 
JIS VERTAS PINIGŲ

Sutaupymui Vienybes skaitytojams 
pašto išlaidų, leidžiama vienu kar
tu prisiųsti tris setus surinktų Ku
ponų ir pinigus už tris vienetus, 
sumoje $3.27.

Čia skelbiamą Silverware 
Setą galima pamatyti išdė

tą Vienybės Įstaigoje

As suprantu, kad leli lie Kuponai ii Vienybes 
iikirpti paeiliui pagal numerius ir dienas, pridedant 99c. 
pinigais, suteikia man teray gauti 6 karai k q vfenetq A-l 
Plus WM. A. ROGERS SILVERWARE.

Suprantu, kad paltu 
pasiusti $1.09 už vienetą, 
sėliais Kuponais sekančiai:

LITHUANIAN
191 Grand Street.
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Kovo mėnesio pabaigoje Katalikų sąjunga tarptautinei 
taikai, surengė paskaitą Washingtone tema Tautų Teisės, kurią 
paruošė ir skaitė Francis E. McMahon, Ph. D. Paskaita buvo 
laikyta sąjungos keturiolikto metinio susirinkimo proga. Pre
legentas nurodė katalikų taikos principus, priežastis dėl kurių

Washingtone pasklido pletkų, kad Rieberis, būdamas 
Berlyne, matęsis- su maršalu Goeringu. Washington© diploma
tinės ponios ir ponai net spėliojo, kaip ir apie ką Rieberis kal
bėjęs su Goeringu. Sakoma taip pat, kad po tų pasikalbėjimų

(Pagal “News Review,” 1940. II. 29, London) 
COLOUSTE SARKIS GUBENKIANAS 

TORKILDAS RIEBERIS
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Menai

Nauja padėtis
New York Post sako, kad 

nežiūrint ar mes remsime ali- 
jantus ar ne karas prie mūsų 
vistiek artinasi. Išeina taip, 
kad jeigu Amerika alijantu 
neremtų, tai karas gali Ame
riką greičiau pasiekti ir skau
džiau atsiliepti. Kai kas mano, 
kad geriausia dabar remti ali- 
jantus atviriau ir daugiau. 
Nauja padėtis verčia Ameriką 
neatidėliojant ginkluotis ir stip 
rinti savo krašto apisaugą. Tą 
pripažino prezidentas 
gresas. Pripažįsta ir 
kos visuomenė. 

♦ ♦ ♦
frontas

šiandienines kliūtis, kurios verčia valstybę prieš valstybę ka
riauti.

Į patį paskaitos turinį, kiek jis liečia pasaulio žmonių 
sugyvenimą ir taiką, gilintis nereikia, nes jau mums visiems 
žinoma, kad bet koks užsimojimas pagerinti žmonijos gyve 
nimą, jeigu jis yra sveikas ir praktiškas, yra geras. Tačiau rei
kia pabrėžti vieną, būtent pasaulinį karą laimėjusių'alijantu 
susitarimą apsaugoti mažumas gyvenančias tose valstybėse, ku
rios buvo atgaivintos tam karui pasibaigus. Pažymėtina, kad 
tvarkant Europos mažumų klausimą Baltijos valstybės Lietu
va, Latvija ir Estija, sko prelegentas, nebuvo priimtos į Tau
tų Sąjungą iki jos nepriėmė deklaracijos apsaugojančios ma
žumų teisės savo valstybėse. Baigdamas p. McMahon siūlo vi
sam pasauliui sudaryti Tarptautinį teisių įstatymą, kuris vi
same pasaulyje apsaugotų mažumų teises ir kaip pavyzdį, gana 
ironišką, siūlo į tą tarptautinę teisę (Bill of Rights) inkorpo
ruoti 1919 metų alijantu sudarytą su Lenkija mažumų sutartį.

Toje sutartyje tarp kitko sakoma: “ Lenki ja pasižada už
tikrinti pilną ir visišką gyvybės ir laisvės protekciją visiems 
Lenkijos gyventojams, nežiūrint jų kilmės, tautybės, kalbos, ra
sės ir tikybos/’

‘Visi Lenkijos gyventojai, nežiūrint jų kilmės, tikybos 
ar įsitikinimų, turi teise laisvai veikti, visuomeniškai ar pri- 
vatiškai, jeigu jų veikimas nėra priešingas viešiems įstatymams 
ir žmonių moralei.”

Toliau toje sutartyje kalbama apie civilines mažumų tei
ses, jų politinę laisvę, jų kalbos laisve, jų mokyklas ir teises 
krašto prekyboje, pramonėje, moksle. Visas tos sutarties turi
nys yra gražus, puikus ir naudingas, tiesiog ideališkas. Tačiau 
ironija nėra pačioje sutartyje ar jos turinyje, nei p. McMahon 
paskaitoj, bet pačiame fakte, kad Lenkija, kuri tuomet priėmė tą 
sutartį ne tik nesilaikė jos, bet tarytum sąmoningai viską darė 
priešingai, ji ne tik varžė mažumų politines laisves, netik' ne
davė lygių teisių, bet tas mažumas taip persekiojo, kaip prieš
kariniais laikais persekiojo carinės Rusijos žandarai, kazokai 
ir kitokį .tų laikų “malšintojai.” Tuos persekiojimus gerai ži
no lietuviai, dar geriau juos pažįsta ukrainiečiai; apie bet ko
kią protekciją, kuri pabrėžiama sutartyje, būtų nuodėmė ir 
kalbėti. Jeigu kuri nors valstybė nesilaikė mažumos sutarties 
pasirašytos po Versalio taikos, tai ta valstybė buvo Lenkija. O 
tuo tarpu tos trys Baltijos valstybės, kurių ąlijantai neįsileido į 
Tautų Sąjungą iki jos pasižadėjo laisvės mažumoms, savo su
sitarimo laikėsi iki raidės.

Mes iš tikrųjų stebimės, kaip tokia organizacija, kaip Ka
talikų sąjunga tarptautinei taikai, galėjo pasirinkti tik kaip 
pavyzdį alijantu Lenkijos mažumų sutartį, kaip dalinį pagrin
dą pasaulinės taikos siekti. Juk ta sutartis, nors ji. yra pui
kiausia, istorijoje bus pažymėta kaip biauirausiai sulaužytas 
ir lenkų sumindžiotas tarptautinis dokumentas. Ar tai ne iro
niška?

Vakaru
Gen. 

alijantu 
bę, tuojau prasidėjo puolimai
prieš vokiečius. Nors tie puoli
mai dar neįsisiūbavo, tačiau 
jau aišku, kad vokiečiai suka 
Anglijos kanalo linkui. Anks
čiau jie taikėsi Paryžių paimti.

Ką Weygandas darys sulai-, 
kyti vokieius nuo veržimosi 
prie Anglijos kanalo, nežinia, 
bet vienas dalykas aiškus — 
Weygandas vokiečius puls visu 
smartymu. Taip mano Ame
rikos ir Europos strategai, tą 
turbūt žino ir vokiečiai, tik ne
žino kur ir kada Weygando 
armijos pradės ofenzyvą.

*' * *

Dėl karo padėties ir paki
tėjusios būklės atrodo, kad 
Amerikojs republikonų partija 
savo Ikonvenciją, kuri turėtų 
įvykti birželio mėn. 24 d. gali 
atidėti iki rudens. Žinoma, 
jeigu republikonai savo atidės, 
tai demokratai taip pat ati
dės savo. Priežastis — karas 
Europoje ir Amerikos užsienio 
politika. Mat Amerikos užsie
nio politika gali nulemti šiuos 
rinkimus. 

* * ♦

I Kanadą

W a s hingtono sluoksniuose 
kalbama, kad jau jeigu alijan
tai pralaimėtų, tai Anglijos ir 
dalinai Prancūzijos vyriausy
bė, vadovybė ir pramonės bei 
kultūros centrai persikeltų iš 
Europos į Kanadą, Bermuda 
ir kitas Anglijos ir Prancūzi
jos kolonijas Amerikos žemy
ne. Taip pat į Amerikos kran
tus atvyktų tų valstybių karo 
laivynai, arba jų likučiai. Kai 
kurie žmonės Washingtone 
jau dabar galvas suka, kas rei
kės daryti. Bet tai tik spėlio
jimas ir kai kurių perdaug at
sargių žmonių bereikalingas 
baiminimasis.

*

S,(R SPARNUOTAS LAIVAS

Dienraščio Vienybes

says

ĮŽANGA J PARKĄ TIK 25 CENTAI

PRADŽIA NUO 12 VAL. DIENĄ

Galingosios

iš Prancūzijos ir

time

ĮŽANGA I PARKĄ TIK 25 CENTAI

JURGIS DAGILIUS, 
Drūtuolis, Akrobatas

KAUNAS 
radio stoties statyba ties Bab
tais jau iš žymiosios dalies bai
giama. Tai bus 120 kw galin
gumo stotis. Dalis, užsieniuose 
užsakytų mašinų jau .gauta, ki- 
tps dalies 
Anglijos dar laukiama.

Vilniaus radio stotis jau su
stiprinta iki 25 kw galingu
mo. Iki rudens manoma galin
gumą sustiprinti dar iki 50 kw.

Glaudesniam ryšiui su lie
tuvių išeivija Amerikoje ir ki
tur numatoma pastatyti spe
cialią apie 50 kw galingumo 
radio stotį, Ikuri taip pat tar
naus telegrafo ryšiams palai
kyti. Siųstuvo reikalas užsie
nio kraštams apie Lietuvą in
formuoti, seniai buvo jaučia
mas.

city of Vilnius. One may say, 
,rWhat more do you want for 
nothing?’ But let us stick to 
the fact (and if Mr. Bukšnaį- 
tis cares to comment, let him 
read this also) and see what 
actually occurred.”

say all along?) However, let’s 
wait until the war is over and 
see how things work out. It is 
possible that after the war. any 
errors of judgement made here 
and there, if there were any.

Visus Philadelphijos ir kitų kolonijų lietuvius atsilankyti j šį pikniką kviečia — 
PIKNIKO RENGIMO KQMISIJA 

IR DIENRAŠTIS VIENYBE.

Visus Connecticut valstijos lietuvius atsilankyti į šį nepaprastą pikniką kviečia — 
PIKNIKO RENGIMO KOMISIJA 

IR DIENRAŠTIS VIENYBE.

“We agree, though, that 
those sections (of Lithuania’s 
territory) should be returned 
to Lithuania. (Bj Nm<: JxaX

WORCESTER, Mass.—Ge- 
gūžės 20 d. šv.Kazimiero pa- 
rapįįoję prasidėjo didžiosios 
katalikų fraternalės organiza
cijos vardu Lietuvių Romos 
Katalikų Susivienijimo Ame
rikoje 52-sis seimas. Seimas 
galimai užtruks keturias ar 
net penkias dienas. Parapijoje 
klebonauja .kun. Aug. Petai-

BAIGIAMA nauja radijo 
STOTIS ’

KAUNAS. — Švedų - Ame
rikos transatlantinio susisieki
mo linijai nebegalint naudotis 
Geteborgo ir kitais Švedijos 
uostais ir dėl minų laukų ne
begalint laivams praplaukti 
pro Kategatą ir Skageraką, 
švedai veda derybas su suo
miais dėl leidimo švedų lai
vams naudotis suomių Petsa- 
mo uostu greta Murmansko. 
-Tad galimas daiktas, kad tuo 
keliu pradės eiti ir Lietuvos 
susisiekimais su Amerika. Taip 
pat numatomas ipagyvėjimas 
per Qdesos uostą.

MYKOLAIČIO PARKE
Eddington, Pa.

By Vitalis Bukin&itu
NEW YORK, May 22 — I 

meant to mention it before, 
and if I neglected to do so, it 
was only because of an over
sight; but the fact stands out 
like the nose on my face: of 
all the commentators who 
write for Lithuanian Ameri
can Communist newspapers, it 
is my conviction that Frank

WASHINGTON, D. C.— 
Balandžio 15 d. Washingtone 
įvyko Baltijos Amerikos drau
gijos narių susirinkimas, Inter
national Students House, 1708 
New Hampshire Ave., N. W.

Draugijos nariams kalbėjo 
neseniai grįžusi iš Europos p- 
lė Dorothy Matelis iš Balti
more, Md., kuri išbuvo Euro
poje apie penkis metus. Dalį 
laiko ji mokėsi Lietuvos Vy
tauto Didžiojo universitete 
Kaune. Į susirinkimą ji atsi
lankė apsirengusi 'gražiu lie
tuvišku tautiniu kostiumu ir 
taip pat buvo pastačiusi na
riams pamatyti keletą lietu
viukų rankų darbų ir išdroži
nėtų statulėlių. Jos pasakoji
mai apie buvimą Lietuvoje ir j 
kaip studentės, buvo labai įdo
mus. Ji pareiškė, kad tie 
Amerikos lietuviai studentai, 
kurie dabar mokosi Lietuvos 
universitete laiko Lietuvą la
bai įdomia ir savo buvimą Lie
tuvoje naudingu. P-lė Mately- 
tė Washingtone viešėjo~pas sa
vo brolį ir (brolienę Valentine '

The “facts” to which Mr. 
Stulgis refers arė the assertions 
of one Reverend Father Kemė
šis which appeared in the week
ly “Amerika” and professed 
that the most prominent Lithu
anians in Švenčioniai passed 
resolutions asking the Russian 
government to take their sec
tion of the country under its 
guardianship. As Mr. Stulgis 
puts it, “the Soviets acted ac
cording to the desire of the 
population living in these sec
tions. They (the Lithuanians) 
wanted to go to USSR instead 
of Lithuania.” Having thus 
established the USSR's legal 
claim tc the disputed historic 
Lithuanian territory, Mr. Stul
gis proceeds to do a mental 
somersault in order to con
clude his column with the fol
lowing ’paragraph:

Bus graži programa 
įaimejimai, geras oi 
žymiu svečiu is Jdtu 
ir genmai. Sis dienr

Ši organizacija yra seniau
sia ir pastoviausia lietuvių ka
talikų organizacija Amerikoje. 
Susikūrė 1886 metais, reiškia 
jau sulaukė 54 metų veiklos ir 
gyvavimo paminėjimo. Orga
nizacija susitvėrusi ir pašalpoj 
tikslais, per tą laiką sušelpusi 
savo narius ir neturtingas šei
mas, nemažai nuveikusi mūsų 
išeivijos reikaluose ir prisidė
jusi prie kultūrinio darbo. Or
ganizacijos turtas lyginasi su 
SLA turtu ir siekia , iki pusan
tro milijono dolerių vertės. 
Narių skaičiumi .paskutiniu lai
ku ir gerokai padidėjusi.

' t ■

Seimas skaitlingas delega
tais ir svečiais. Vykišta svar
biu metu, kada Europoje tau
tos grumiasi ir lieja nekaltą 
žmonių kraują. Seimui lieka 
daug reikalų, kaip organiza
cijos taip ir kitais gyvenimo 
klausimais svarstyti ir nustaty
ti gaires. Gyvenimas lekia 
skubiai, su juo keičiasi žmo
nių ir organizacijų reikalai ir 
padėtis. Aktualūs klausimai 
ypač krinta ant mūsų lietuvių 
išeivių didžiųjų organizacijų ir 
kitų sugrupavimų bei drau
gijų. Mūsų tautos dalis gyve
na šiame žemyne ir seka Eur<v 
pois Ikaro įvykius eidama kas
dieninio pilko gyvenimo taku. 
Amerikos įsikišimas į. ka
rą sujudintų ir mus lietuvius.^ 
Be savo išeivijos reikalų mes 
dar turime rūpintis mūsų tė
vynės reikalais ir jai tiesti pa
galbos ranką įvairiais atvejais 
ir svarbesniais momentais.

Svarbu yra šiandien mūsų 
išeivijos daliai ypatingai būti 
susipratusiai ir kovoti už tau
tinius reikalus. Katalikų Sei
mas savo plačia programa 
svarstys eile organizacijos rei-

in the first place, conti
nues Mr. Stulgis, “Lithuania 
received the city of Vilnius 
and adjacent territory on a sil
ver platter. The Russian Red 
Army took it from Poland 
who had stolen it from Lithu
ania some 
order 
whole 
dered 
which 
USSR

1. TRYS DOVANOS PINI
GAIS, kurias turės progos 
laimėti tik užsimokėję įžan
gos tikietus.

2. JURGIS DAGILIUS, anso- 
nįetis, drūtuolis-akrobatas, 
rodys sayo gabumus ir nų- 
jėgumą—pamatysite daug 
stebėtinų dalykų.

3. KONJESTAI 
mats .sunkiausių vyro ir mo
ters Connecticute. Laimėto-
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jai gaus dovanas.

lieve Me!” column in Laisvė, 
is head and shoulders aboveany 
of his contemporaries. There 
is no monkey business about 
Mr. Stulgis; there is no pre
tense that he isn’t what he 
really is—a Communist sym
pathiser and apologist.

imu 
stulpu 8,000 kilometrų storu
mo.

horrible fate.” Well, if any of 
the readers of this column can 
find any cause for jubilation 
in sūch an attitude, let them 
shout Hosannah! L Tor one. 
wiU, continue to wear sack-

Matelius. Kaip neseniai grįžu
sią iš Europos, vietinės spau
dos reporteriai ją aplankė ir 
pasikalbėjo apie Europą.

Balandžio 25 d. Washingto
ne, Dodge viešbučio Garden 
Tea House įvyko čikagiečio 
p. Biela j aus šokių koncertas, 
kuriame p. Bielajaus grupė 
pašoko 22 atskirus Baltijos 
valstybių ir Vidurio Europos 
liaudies šokius. Koncertinę da
lį atliko čikagietė p-lė Elena 
Pečukaitytė, kuri plačiai žino
ma vakaruose dainos mėgėjų 
sluoksniuose, šiame šokiu ir 
dainų vakare, kurį surengė 
Baltijos Amerikos draugija, 
žmonių dalyvavo daug, Visas 
vakaro pelnas skirtas Vilniaus 
reikalams. Lietuvių šokėjų 
grupė taip pat dalyvavo Tau
tiniame liaudies festivale, kur 
labai gražiai pasirodė.

Šio sezono paskutinis Balti
jos Amerikos draugijos susi
rinkimas Washingtone įvyks 
pirmadienį gegužės 27 d. In
ternational Students House.

L. J. Esunas.

Bus ir daugiau įvairių įdomybių. Be to viso nepamirškite, kad visą laiką gros geras 
orkestras visokius šokius ir visi turės progos smagiai pasišokti ir pasilinksminti. Bus 
kuo ir pasivaišinti: skanių užkandžių ir šaltų gėrimų.

kalų ir linkėtina seimo atsto
vams geros pasekmės.. Organi
zacijos išnešti ir nuveikti dar-, 
įbai atsiliepia žmonių tarpe ir 
tas įeina į pačio gyvenimų 
kasdienines vėžes.

Lai LRKSA būna gausus nu
tarimais ir ugdo nariuose vie
nybę ir solidarumą. Seimui lin
kėtina sklandaus svarstymo 
organizacijos reikalų ir vertin
gų tautos daliai tarimų.

Prancūzas inžinierius Grun- 
bergas suprojektavo laivą, ku
rio visas liemuo bus po vande
niu. Galingą naujo laivo dug
no skiauturė baigiasi gana di
dele plokštuma sparno pavida
lu, tuo sparnu ir remiasi viso 
laivo svoris. Sparnas yra po 
vandeniu, vairo šonuose. Šoni
nę laivo pusiausvyrą palaiko' 
dvi plūdes.
i r • • • i •Laivo svoris yra taip suskirs-i 
tytas, kad priešakis siekia tru
putį grimzti į vandenį, tačiau 
plūdės automatiniai palaiko 
pusiausvyrą, taip kad juo gi
liau jos nugrimzta į vandenį, 
juo yra didesnė jų keliamoji, 
galia. Laivą varo galingas avia- ’

Tuo būdu, kiekvienam ap
dovanojant savo artimiausį gi
minietį desetku-kitu dolerių, 
į trumpą laiką Lietuvoje pa
plistų nauji šimtai tūkstančių, 
dolerių pinigų!

Tuoj Žemaitija, Aukštaitiją, 
Suvalkiją, Dzūkiją ir naujai 
atlaisvintą Vilniaus kraštą už
plūstų milijonai litų, kurie stai
ga visą šalį pagyvintų, ekono
miškai sustiprintų.

Pinigas yra viso judėjimo 
“šmeras:” “Netepsi, nevažiuo
si,” sako lietuviška patarlė.

Patepkim Lietuvos ekonomi
nio gyvenimo ratus savo dova
nėlėmis savo artimiems — ir

Jeigu visa praeitis būtų da
bartimi, o dabartis tebebūtų 
drauge su ateitimi, nebūtų ga
lima atskirti: kur įpriežastys ir 
kur pasėkos?

cinis variklis, pastatytas laivo 
viKtije. Motoras suka du pro
pelerius, traukiamais ir stumia
mais judesiais.

Povandeniu esančio sparno 
apianka ir palyginti nedidelis 
dydis, teikia laivo judėjimui 
mažą priešinimąsi. Dėl to inž. 
Grunbergo laivas turi pagal jo 
apskaičiavimus išplėsti labai di
delį greitį, nepasiekiamą ki
tiems laivams.

Įvairūs žaidimai, siurprizai, 
[ętįtras gros Įvairius šokus 
Kolonijų. Skanūs ir pigiai pardoodapi valgiai 
ŠSo Vienybės piknikas bus tokiu, kurio ilgai 

neužmirš visi atsilankiusieji.

One cannot help respecting 
a man who has the courage of 
his convictions. And when 
Mr. Stulgis expresses his opi-; 
nions in the manner which is 
so unique in the Communist 
press — entirely devoid of in
vective and the usual “why 
bother with his arguments? 
He’s a dope” type of approach; 
■— I feel that no matter how 
mistaken he may be in his con
clusions, it would be pure 
boorishness to ignore them. 
After all, there is a vast dif
ference between sincerity and 
mere adherence to the “party 
line,” even if the sincerity is, 
in my estimation, misplaced.

FILMŲ RODYMAS. Prade
dant sutemti filmininkas J.

Januškevičius, Jr., paro
dys . judamus paveikslu?. 
Pamatysite pereitų metų 
VIENYBĖS piknike gražuo
lės rinkimus ir kitus įvykius. 
Taipgi parodys kaip susta- 

►•‘.B.

tomą ir spausdinama dien
raštis VIENYBĖ. Bus fil
muojamas ir šis piknikas.

Mokslininkai apskaičiavo, 
kad žemė ir mėnulis vienas 
antrą pritraukia su 4 trilijonų 
tonų jėga. Jei staiga netikėtai 
išnyktų vądinąmoji Newtono 
trauka, tai, kad mėnulis ir 
saulė būtų išlaikyti įprastu at
stumu vienas nuo antro 
rei

20 years before? In 
to be fair about the 
thing, it can be consi- 
that the other parts 
still remain in the 
were in payment for

JAUNIMAS, 
2261 W. Cermsk 
Chiefs, SlhMb
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AM Lithuanians

Interesting < new& —. articles 
—discussions —ideas—deal
ing entirely with the Lith
uanians in
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E AMERIKOS BALTIJOS DRAUGIJOS 
VEIKLOS WASHINGTONE

vakarį, per gegužės ir birželio 
mėnesius.

Šios jūsų dovanėlės tikrai 
pasieks jūsų skirtą asmenį, ir 
suteiks jam didelį džiaugsmą!

Pinigai į Lietuvą eina per 
paštą ir bankus ir per Lietu
viškas pinigų siuntimo agen
tūras. Naudokitės jomis.

(Kas turit daugiau, negu 
vieną giminietį ^apdovanoti, 
siųskite jiems nors po penkinę 
—bet siųskit!)

Amerikos Lietuvių*
Ekonominis Centras.

K. S. Karpius, Sekr.

Pabandykime šitą Lietuvos 
Pąrėmįpio būdą!

Dalies Amerikos Jietuvių pri
jautimas ir rėmimas Lietuvos 
įvairių reikalų išsilieja gana 
reguliariai Lietuvių įvairios 
organizacijas taip pat, nors 
taipgi ne visos, nepasilieka nuo 
aukojimo Lietuvos reikalams.

Bet tai vis tik dalies—vis 
tiik tam tikros dalies; Didelės 
gausybės pavienių lietuvių ir 
įvairių organizacijų nėra visai 
atsiliepę į jokį pagalbos šauks
mą. . •

Tam tikri šaltiniai platina 
žinias, ir randasi tokių žmo
nių, kurie greitai patiki, kad 
viešai renkamos aukos kartais 
nepasiekia savo tikslo.

Tie, kurie šį reikalą geriau 
žino, nereiškia jokių abejonių 
dėl -aufluj pasiekimo tiems rei- 
kalamas, kuriems visuomenė 
aukoja.

Bet visi Amerikoje gyve
nanti lietuviai turi ką nors Lie
tuvoje palikę iš savo artimųjų: 
tėvus, brolius, seseris, dėdes, 
tetas, pusseseres, kiti net labai 
artimus, brangius jaunystės 
draugus.

Kurie tik išgalit, kurie nesaf 
vargo prispausti, kiekvienas 
privalot padaryti labai lengvai 
įvykinamą dovaną tiems^savo 
artimiems: pasiuskit jiems šį 
pavasarį, tuojau, be jokio ati
dėliojimo, mažiausia $10,00!

Tokia suma daugybei Ame
rikoje gyvenančių lietuvių yra 
mažniekis. Nepuriems tas bus 
ir apsisunkinimas, bet kodėl 
neapsisunkinti save tokia ma
žą naštele, kada galit ištiesti 
saviškiams pagalbos ranką ir 
pralinksminti juos savo netikė
ta, jų neprašyta dovana? ! . ’

Atėjo žinios iš Lietuvos, kad 
šis pavasaris vėlybas, sausas, 
ir trūksta pašarų.

Jūsų tėveliui, broliui ar se-( 
šutei ūkininkui dešimtinė (apie 
60 litų) bus paspirtis pašaru 
apsirūpinti, gyvulius atšerti, 
ar kokį gyvuliuką nusipirkti, 
ar ūkiui padargą įsitaisyti.

Kitas nusipirks sau kokį rū
bą, ar reikmenį, ar apsimokėk 
savo mažą skolą, ar gal net 
panaudos savo sveikatos sutai- 
symuL

In the May 21st English 
page of Laisvė, Mr. Stulgis re
marks: “Some Lithuanians, 
notably those who are some 
3,000 miles from Vilnius, say 
that Stalin forgot 'to -return^ 
ALL of the Vilnius territory 
and that Russia still holds a 
portion of what was once con
sidered Vilnius Territory. 
What a generous guy, Joe Sta
lin is! — one commentator

je 1867 metais sausio 21 d. Jis 
lankė Prancūzijos karo aka
demiją St. Cyr kaip svetim
tautis, o nuo 1885 iki 1887 
metų jis - lankė Prancūzijos 
raitininkų karo mrikyklą Sau- 
mure. Sulaukęs 20 metų am
žiaus jis tapo Prancūzijos pi
liečiu, o 1888 metais įstojo į 
Prancūzijos kariuomenę, -kaip 
jaunesnysis kavalerijos leite
nantas. Iki 1912 metų Wey- 
gandas pasiekė pulkininko lei
tenanto laipsnio ir buvo žino
mas kaip labai gabus karys.

Maršalas Fochas prieš pat 
savo mirtį pareiškė Prancūzi
jos vadams, kad kai jis nu
mirs, jo vieton skirtų gen. 
Weyganda, tuomet esą, Pran
cūzija gali būti rami, nes ji 
bus gerose rankose.

Prieš dabartinį karą Wey- 
gandas buvo vyriausiu kariuo
menės vadu, tačiau dėl am
žiaus buvo atleistas į atsargą 
ir į jo vietą buvo paskirtas ge
nerolas Maurice Gamelin. We- 
gandas atsisakė išeiti į atsar
gą, (pasiliko aktyvus ir buvo 
išsiųstas į Artimuosius Rytus. 
Dabar vokiečiams pradėjus 
naudoti tokią pat karinę takti
ką, kaip pereitame pakulinia
me Ikare, kurią gerai Weygan
das pažįsta, Gamelin iš parei
gų atleistas ir sugrąžintas 
Weygandas. Ar jam pavyks 
sulaikyti vokiečius ir juos va
karuose nugalėti tik ateitis ga
li parodyti.

Šio žibalinio karaliaus vardas yra mums dar naujas. Kai 
1912 metais Jungtinių Valstybių vyriausiasis teismas sužlugdė 
Standard Oil Trust koncerną, priklausiusį J. D. RockefeUe- 
nui, Amerikoje žibalo srityse pradėjo siausti naujos bendro
vės, kurių tarpe buvo ir labai įtakingų. Labiausiai nepriklau
soma bendrovė buvo Texas Oil Company, ieškojusi ir sura
dusi žibalą raudono molio kalnuose Texas valstybėje.

Dabar Texas žibalo versmių karalium yra norvegas Tor- 
kildas Rieberis — jis jau turi savo ištaigingą kabinetą New 
^torke, Texas žibalo bendrovės valdyboje. Washingtone ne
seniai pasklido gandų, kad ‘Kapitonas” (taip Rieberį vadina 
jc artimi bendradarbiai) lankėsi Vokietijoje, kaip atrodo pri
imti Vokietijoje užsakytą jo bendrovei tanklaivį žibalui ga
benti.

Generolo Maxime Weygan
do paskyrimas vyriausiuoju 
Prancūzijos ir Alijantu ka
riuomenės vadu ir Generalinio 
štabo viršininku vietoje Gen. 
Gamelin, parodo, kad Prancū
zija ruošiasi .panaudoti tokią 
karinę taktiką prieš vokiečius 
kokią panaudojo pasaulinio 
karo metu Prancūzijos ir ali
jantu karo vadas Gen. Foch.

Gen. Weygandas pasaulinio 
karo metu buvo vadinamas 
Focho “šešėliu,” nes Fochas 
be jo beveik nieko nedaryda
vo. Noits pasaulinio karo metu 
Weygandas suvaidino labai 
svarbų vaidmenį kare, tačiau 
jis buvo mažai žinomas Pran
cūzijos visuomenei. Jo vardas 
staiga iškilo Prancūzijos karo 
vadovybės ir aplamai Prancū
zijos visuomenės sludksniuose 
kada 1920 metais Lenkijos Ru
sijos (karo metu maršalas Pil
sudskis .pasiuntė Prancūzijos 
vyriausybei telegramą: “Sku
biai atsiųskite maršalą Fochą, 
o ne tai žųsijne.” Maršalas 
Fochas tuomet pats nevažia
vo, bet pareiškė, kad Weygan
das tiek pat. gali Lenkijai pa
daryti gero, kiek ir pats Fo
chas. Tuomet Prancūzija pa
siuntė Maxime Weyganda ir 
kartu su juo 600 prancūzų ka
rininkų. Kaip žinoma, Wey
gandas nuvykęs į Lenkiją, net 
Pilsudskiui protestuojant dėl 
jo taktikos, nugalėjo rusus ir 
privertė juos trauktis giliai į 
Rusiją. Sakoma, kad šis Wey
gando laimėjimas dalinai ir 
padrąsino lenkus siekti didelės 
ir “nedalijamos Lenkijos.”

Karo metu Gen. Weygandas 
buvo Focho paskirtas į Tarp- 
alij antinę karo tarybą Versa
lyje, kur jis išbuvo iki alijan
tai susitarė Gen. Fochą paskir
ti vyriausiu alijantu Ikaro va
du. Tuomet Fochas pasikvie
tė Weygandą, vyriausiojo ge
neralinio štabo viršininku. Nuo 
to laiko Fochas, Weybandas, 
Haig, Pershing, Nivelle ir Pe- 
tein vadovavo 10,000,000 ali
jantu kariuomenę.

Karui pasibaigus Weygan
das išnyko iš horizonto, tačiau 
jis staiga pasirodė tik 1920 
metais, kai bolševikai puolė 
Lenkiją. Tuomet, kaip Jau ink 
nėta jis nugalėjo rusus ties 
Varšuva ir privertė Juos trauk
tis. 1923 metais Weygandai 
buvo pavestai sutvarkyti pran
cūzų okupuotą Ruhro kraštą, 
o vėliau buvo paskijtas Aulkš- 
čiausiu komisionierinm Sirijo
je. 1924 metais jis grįžo į 
Prancūziją ir čia vadovavo 
Prancūzijos kariuomenės rei
kalams.

Mažai kas žino, kad gen. 
Maxime Weygandas kilimo 
yra belgas. Jis gimė Belgijo-

bintas pasiųsti specialų ambasadorių Sumner Wellesa į Euro
pą. Kai kapitoną klausinėjo apie tų pletkų tikrumą, jis “tylė
jo, kai vandens į burną prisiėmęs.”

Torkildas gimė mažame Norvegijos miestelyje Voss. Ke
turiolikos metų sulaukęs, labai užvylė savo tėvą, pabėg- - 
damas į jūras. Devyniolikos metų amžiaus, vadovavo lai
vui, gavęs kapitono liūdi jimą. 1905 metais Texaco pirko 
jo tanklaivį, ir Torkildas tarnavo kapitonu, o paskui 
perėjo t bendrovę, kur pasižymėjo, kaip sakoma, rodė 
“sveiką arklio protą,” sugebėjimą valdyti žmones ir ypa
tingai dideli darbingumą.
Dabar jo bendrovė turi labai didelį tanklaivių laivyną 

metus išėjo ketvrių metų technikos fakulteto kursą ir jo dip- 
lą netik Jungtinėse Valstybėse, bet ir viso pasaulio žibalo rin
kose.

(Bus daugiau)

Naudokitės Proga Taupymui Pinigų
GRAŽUS 6 KAVALKŲ 

A-l PLUS WM. A.

Silverware
Oneida, Ltd. Išdirbystės

VIENETAS TIK Už
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PRESS CORP.
Brooklyn. N. Y.

įmonės paprastai ne tiek 
džiaugiasi tuo, kąs jiems duo
ta, įiek sielojasi dėl to, ko 
jiems neduota.

V. BIELINSKIJ.
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Amalgamated Unijos prezi
dentas Sidney Hillman unijos 
konvencijoj pareiškė pageida
vimą, kad unijos darytų tūlas 
reformas savo santykiuose su 
visuomene ir vidaus metbdose 
dėlto, Jcad dabar “ne viskas 
tvarkoj.” Nes, girdi, jei mes 
patys nesireformuosim, tai ki
ti tas reformas padarys. Pa
našiai išsireiškė ir geras darbo 
draugas New Yorko majoras 
La Guardia, demonstratyviai 
paliepdamas unijų prieš kitas 
unijas pfkietavimą.

Kada pats unijos vadas pri
sipažįsta, kad jo vadovauja
mo! unijoj “reikalinga refor
mų,” tai komentarų neberei
kia. Jis pasakė teisybę. Klau
simas, t?k ar p. HiUman bus 
užtektinai demokratiškas ir ar 
pajėgs pakankamai plačiai | 
reikalą žiūrėti? Ar jis norės 
unijizmą reformuoti tiek, kiek 
būtinai reikia reformuoti? Pa
žiūrėsim, kaip toli jis pasiry
žęs erti, kad negeistenybes pra
šalinti. O negeistinybių yra la
bai daug. Pirmiausia, pačios 
unijos turėtų pasistengti rake- 
tierizmą iš unijų prašalinti, 
nepalikti tą būtiną darhą vien 
valstybės gynėjams pp. De
wey, Amen ir kitiems.

Toliau tenka pastebėti, kad 
unijų vadai turėtų pašalinti 
biurokratizmą unijų viduje ir

politikos siekiuose, čia tenka 
abejoti ar p., Hillman ir kiti 
vadai norės perdaug į demo
kratiją pakrypti, nes čia susi
duriama su žmogaus saumilin- 
gumo būdu.-Daugiau liberaliz
mo ir demdkrafijos, mat reiš
kia mažiau progų pasilikti 
nuolatos vadovybėj. Toliau’ 
tenka pastebėti, kad darbinin
kų vadai perdaug karališkai 
gyvena. Tas piktina ne tik vi
suomenę, bet pačius unijistus. 
Taigi, kad ir gardu radus, rei
kia, įkartai, pamesti^

Gabaus. unijizmas turėtų ap
sivalyti ir nuo žalingos mar- 
xistines propagandos. Pavyz- 
din,. kad ir pati Amalgamated 
unija turėtų išmesti komunis
tinį katekizmą iš savo (konsti
tucijos įžangos. Klasinės ne
apykantos skelbimas yra sveti
mais izmas Amerikoj. Jis yra 
toleruojamas kol kas. Tačiau 
nebus toleruojamas visada. 
Amerikos gražios ir kilnios tra
dicijos dabar (pastumtos sveti
mu izmu, bet jos nepasiliks iš 
gyvenimo išstumtos amžinai. 
Jei izmų skleidėjai patys ne
susipras laiku jas prašalinti, 
tai Amerikos dvasinė reakcija 
jas prašalins. T sus skaudžiai 
atsilieps ant izmų propoguoto- 
jų, bet ne ant darbininkų.

D. Kltnga.

EKON. CENTRAS 
PASVEIKINO 
LLOYD GEORGE

šį balandžio mėnesį suėjo 
’ 50 metų parlamentarinės dar
buotės žymaus Anglijos vals
tybės vyro, David Lloyd Geor
ge, kuris ir šiandien dar tebe- 
lošią žymią rolę Britų valsty
biniame gyvenime.

Lloyd George visada buvo 
prielanktrs—taėtuvai ir neku
ria is atvejais Lietuvą užtarė 
nuo lenkų.

Amerikos Lietuvių Ekonomi
nio Centro valdyba šių sukak
tuvių proga pasiuntė Lloyd 
George šitokio turinio kabelį:

April 30, 1940 
Honorable Lloyd George, 
London, England

Heartiest congratulations 
your fiftieth anniversary 
parliamentary work. Our deep
est gratitude for your recog
nition and interest shown in 
behalf of the Lithuanian Na
tion.
National Council of Lithuanian 
American Chamber of Com
merce

PIK I EL—-President,
K ARPIUS—Sekretary,

Tiksliai ir stipriai atvaiz
duoti tiesą, gyvenimo realy
bę—yra aukščiausia laimė ra
šytojui, net jeigu toji tiesa ne- 
sutinika su jo patiefc simpati
jomis. t TURGENEV.

Šis Puošnus 6 Kavalkų Setas nepaprastai gražiai papuoš jūsų 
stalą. Tai kiekvienos šeimininkės pasididžiavimas. Šį patarnavi
mą pinigų sutaupymui teikiame tik Vienybės Skaitytojams, to
dėl reikalinga taupyti ir su pinigais priduoti žemiau telpantis 
kuponas

NEPAPRASTAS PINIGŲ SUTAUPYMAS
Kaip jau minėta, šį sidabrinį setą iš šešių kavalkų galite gauti Vienybėje tik už 99c. 
su šešiais paeiliui pagal numerius ir dienas surinktais kuponais, kuris žemiau telpa. 
Už tokį patį setą bile krautuvėje reikia mpkėti mažiausiai $2.67. Taigi sutaupote 
$1.68. Šių vienetų iš 6 kavalkų galite pirkti kiek tik norite — jokio apribojimo 
tam nėra. Per Vienybės patarnavimą pirkdami" šešis šiuos setus, arba šešių asmenų 
valgiui sudarant setą, jums kainuos tik $5.94, vietoje $ 16.02, arba sutaupysit $10.09. 
Šiuo nepaprastu pinigų taupymu gali naudotis ir kitų, net tolimų'kolonijų Vie
nybės skaitytojai. Reikia tik pridėti 10c. persiuntimo lėšoms padengti, arba reikia 
prisiųsti $1.09 už šį 6 kavalkų vienetą. Pinigus reikia siųsti pašto perlaidomis, ar
ba

TAUPYKIT ŠI KUPONĄ 
JIS VERTAS PINIGŲ

Sutaupymui Vienybes skaitytojams 
pašto išlaidų, leidžiama vienu kar
tu prisiųsti tris setus surinktų Ku
ponų ir pinigus už tris vienetus, 
sumoje $3.27.

Čia skelbiamą Silverware 
Setą galima pamatyti išdė

tą Vienybės Įstaigoje

As suprantu, kad leli lie Kuponai ii Vienybes 
iikirpti paeiliui pagal numerius ir dienas, pridedant 99c. 
pinigais, suteikia man teray gauti 6 karai k q vfenetq A-l 
Plus WM. A. ROGERS SILVERWARE.

Suprantu, kad paltu 
pasiusti $1.09 už vienetą, 
sėliais Kuponais sekančiai:

LITHUANIAN
191 Grand Street.
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LAIKAS UŽSISAKYTI 
BUŠUOSE VIETAS

Jau pilnai ir pusantros sa
vaitės laiko nebelieka iki meti
nio dienraščio pikniko Linden

ris įvyksta birželio 2 d., sek
madienį. Į pikniką organizuo
jama linksma ekskursija iš no
rinčių vykti.

De Lux busais šiemet vyk
sime į Conn, valstybės rengia
mą Vienybės naudai pikniką. 
Kelione į abi pusi ir kartu įžan
gos tikietas su kuriuo galima 
gauti 7, 5 ir 3 doleriai dova
nų, kainuoja tik 2 dol. Vietas 
busuose rezervuokite šiandien, 
vėliau nelaukiant. Kuo anksčiau 
vietas užsisakysite, tuo Jums ir 
rengėjams bus geriau.

Vietas busuose galite rezer
vuoti Vienybės administracijo
je užėję asmeniškai arba pa
šaukite telefonu EVergreen 7 r 
7840, ir pas Ant. Vikriką, mė
sos krautuvėje užėję savo reil 
kalais vietas ekskursijoje galite 
užsisakyti. Ant. Vikriko mė
sos krautuvė randasi 125 
Grand St., Brooklyne, telefo
nas, EVergreen 8-2818.

Pasistengkite vietas užsisa
kyti dabar įsigyjant ir tikietą, 
kurio kaina tik $2.

SPAUDOS KLUBO 
NARIŲ SUSIRINKIMAS

vai. vak., 307 W. 30th Street, 
New Yorke įvyksta Lietuvių 
Spaudos klubo narių mėnesinis 
susirinkimas. Visi nariai kvie
čiami susirinkime dalyvauti ir 
svarstyti " einamuosius klubo 
reikalus. Prašomi atvykti ir 
svečiai.

V. F. Jankauskas.

Atvyksta ir išvyksta laivai

Ketvirtadienį, geg. 23 d. ..at
vyksta laivas Conte di Savoia 
iš Neapolio, Italijos,' atvežąs 
paštą iš Lietuvos. Tą pačią 
dieną Amerikos laivas Ex 
Moor išvyksta iš New Yorko 
veždamas paštą į Europą.

Remkite tuos, kurie remia 
jūsij laikrašti.

1940 m., Gegužčs-May 23

0. GUDELEVIČIENĖS
IR ŠEIMOS 
PADĖKA

gyv. 458 Atkins 
New Yorke.
ir nuliūdimo va- 
Dudelevičienė, su
it John, dukterys

N.

Gegužės 12 d. mirė ir geg. 
15 d. palaidotas Ambrazas Gu- 
delevičius, 
Ave., East

Nelaimės 
landoj Ona 
nūs Albert
Isabelle ir Florence nuoširdžiai 
dėkąja visiems: už mišias, už 
gėles ir už prijautimą mūsų ne
laimės, atsilankiusiems į šer
menis, dalyvavusiems laidotu
vėse. Velionio broliui Jonui su 
šeima ir marčiai su duktere 
Kay, atvykusiems iš Rochester, 

., taipgi seserei ir švogeriui
Rekščiams, jų dukterim, Adelei 
Curtis, Chernauskam ir šeimai, 
S’maidžiūnam, Unguraičiam, 
Butkauskams ir visiem palydė- 
jusiem vyrą ir tėvą į kapus ir 
graboriui Juozui Garšvai už jo 
gerą ir širdingą patarnavimą 
mūsų nelaimėje. Reiškiame šir
dingą padėką visiems.

Ona Gudelevičienė 
ir vaikai.

GIMTADIENIAI IR 
SUKAKTUVĖS

Gegužės 18 d. savo gimta
dienį paminėjo Katherine Yan- 
kiūtė, gyv. 154 So. 3rd Street, 
Brooklyne, Vienybės adminis
tracijos tarnautoja.

Motinų dienos proga Varpo 
kepyklos tortus naudojo: Mar- 
čitienė. 777 McDonugh Street, 
Brooklyne, p-nia Briedienė, 60 
Trautman St., Mankevičienė, 
384 So. 2nd St., Subatienė,

Pereitą pirmadienį varda
dienį minėjo Mrs. Anna Es
sing - Onutė Klaščiūtė.

Pereitą antradienį savo gim-

gyv. 62 Siegel St., Brooklyne.
Menininko Igno Banasevi- 

čiaus giminaite, Patricia Ry- 
dell, gyvenanti 431 E. 31st 
St., New Yorke, gegužės 20 d. 
minėjo savo gimtadienį. Ta 
proga ją menininkas I. Bana- 
sevičius, iškabų paišytojas, 302 
Metropolitan Avė., Brooklyne,

XAVERAS strumskis

IŠTAIGA tarnaujanti 
TEISINGAI IR. MANDAGIAI 
SU DIDŽIAUSIU PASIRINKIMU 
IR ŽEMIAUSIOM KAINOM

SAVAS PAS 5AVĄ

Uty

TARIMUS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

108.—Pasibaidę# dramblys vi
su smarkumu bėgu pirmyn, ne-, 
žinodamas, kad priešais yra 
labai gili kasyklų duobė. Išsi
gandę sargai pasitraukė į šalį 
ir riksmai bandą sulaikyti 
dramblį, kuri? nuo to dar la
biau baidėsi. Perry O’Rourke 
pnuįėjo šaukti: Gelbėkite’ Ja- 
—į**

Moterų Vienybės Labdaringas Pokilis
Metinis pavasarinis Moterų Vienybės pokilis - šokiai įvyksta

PENKTADIENI GEGUŽĖS - MAY 24 D., 1940
PRADŽIA 8 VAL. VAKARE ;

HAVEMEYER 6 0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL

MC ALPIN HOTEL ROOF GARDEN
Broadway ir 34th Street, New York, N

ĮŽANGA $1.00 ASMENIUI
Šio Moterų Vienybės pokilio pelnas skiriamas sušelpimui Vilniaus 
tuvių. Nuoširdžiai kviečiami visi Didžiojo New Yorko ir apylinkės 
tuviai atsilankyti į šį labdaringam tikslui ruošiamą pokilį. Geras
kestras gros šokiams, tad visi turėsite progos smagiai pasilinksminti ir 
kartu paremsite suvargusius Vilniečius

or

MOTERŲ VIENYBE
X

LIETUVIŲ KRIAUČIŲ 54 LOKALO VAKARIENĖ

Amalgameitų Unijos suva
žiavimas pasibaigė. Dabar 
vyksta įvairių dalių, grupių bei 
atskirų veikėjų pasitarimai at
eities darbų planams. Lietuviai 
siuvėjai taip pat savo tautie
čių profesinius reikalus apkal
ba ir pasidalina mintimis su 
savo profesiniais reikalais besi
rūpinančiais kitų kolonijų siu
vyklų amato lietuviais veikė
jais.

Tokiam tikslui pereitą ant
radienį Brooklyn© Lietuvių Pi
liečių klubo salėje įvyko graži 
vakarienė, kurioje dalyvavo per 
100 siuvyklų lietuvių darbi
ninkų amato unijistų veikėjų.

Vakarienės toastmasteriu bu
vo ir labai vykusiai savo par
eigas atliko Jonas Buivydas, 
pramogų komisijos pirm. Pir
miausiai pagerbė eilę lietuvių 
siuvyklos pramonės darbinin
kams pasirūpinusių gyvenimo 
sąlygas gerinti veteranų, iš ku
rių sukurtų lietuvių unijinių 
grupelių šiandien Amalgamei
tų Unijoje lietuviai yra vie
nam didžiausių ir gražiausi 
sutvarkiusių reikalus 54-tam 
Brooklyne lokale su 1300 lie
tuvių narių. -

ir misti bei nakvoti, 
žydų ir italų tautybės 

negalėdavę iškovoti 
darbui sąlygų, ten ei-

Kitas veteranas Jonai Levec- 
kis, pakviestas kalbėti, labai 
džiaugėsi, kad veteranus jau
nesnieji pagerbia, dėkojo už jų 
darbų įvertinimą, jie anais lai-! 
kais veikdami nesitikėję sulauk-i 
ti tokios pagarbos ir džiaugė
si, kad jų organizacija kyla, 
kad gražiai dirba ir ateičiai pa
linkėjo sėkmingos kloties.

J. Valaitis.
(Bus daugiau)

Tais laikais lietuviai siuvėjai 
buvę susispietę apie Lietuvių 
Tautini namą, 101 Grand St. 
Besiruošiant pikietui ir strei
kams kai kam savo buveinėje 
tekdavo 
Kur esą 
siuvėjai 
geresnių
davę lietuviai ir jiems pavyk- 
davę. Lietuvius unijiniam ju
dėjime vadindavo kazokais, 
nes mūs veteranai griežtai ko
vodavę. Vėliau prašytojų 48 
lokalas prisijungė prie siuvėjų 
54-tojo ir nuo tada veikimas 
dar pastiprėjęs. Dabar jei į 54 
lokalą lietuviai priimtų visų 
tautybių siuvėjus, tai būtų di
džiausias lokalas Unijoj. Taip 
pat pabrėžė, kad siuvėjai da
bar Piliečiu Klubą skaita savo 1 
patalpa, nes klube veiklumu ir 
daugumu siuvėjai yra pirmoj Ą

VIENYBES dienraščio ge- 
neraliu agentu Brooklyne/ di
džiajame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas Kranklys.

Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas. Tariasi biznio 
reikalus surištais su dienraščiu.

Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėti 
ir paremti dienraščio reikalu.

tnviiko stiliaus valgiu*. Galia* 
gauti Amerikos ir importuoto* 

dtgtuiė*. vyno ir gero alau.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną*

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

SKELBKITES VIENYBĖJE

NUPIGINTAS RAKANDŲ IŠPARDAVIMAS

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandu*.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS’ 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS. Biznio Vedėjas

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.
. TeL EVergreen 7-8451

Zaveckas pabrąžė, kad loka- 
las sėkmingai veikia nuo 1901 
m. Prieš tai lietuvių siuvėjų 
unijinis judėjimas buvęs, bet 
dar silpnokas. Jis jau radęs 
unijinį judėjimą stiprėjantį.

JUDAMIEJI 
PAVEIKSLAI 
MASPETHE

Maspetbo Liet. Piliečių klu
be. 60-39 56th Drive, šį ket
virtadienį 8:30 vai. vakare 
bus rodomi judamieji paveiks
lai. Jie įdomūs, nes bus rodo
ma, kaip ateiviai atvažiavome 
į Jungtines Valstybes padarėm 
pažangą šioje šalyje. Taipgi 
bus rodoma, kaip alus yra da
romas.

Dykai bus duodama kiekvie
nam alaus gerti iš Budweiserio 
alinės. Ateikite ir atsiveskite 
savo draugus. Įžanga nemoka
mai.

Iš eilės kalbėti pakviestas ve
teranas Jurgis Rūkštelis, iš Lie
tuvos atvykęs ir siuvyklose dir
bąs jau nuo 1891 m. birželio 
28 dienos. Jis, gražiai pager
bęs veteranus, už unijinį veiki
mą daugiausiai kreditavo prieš 
27 m. veikiančius. Anais lai
kais, kai reikėdavę net papras
tą angliškai rašytą laišką per
skaityti, būdavę sunkumų. Da
bar kas kita. Dabar jau turim 
savo organizatorius, bendroj 
taryboj narius ir kitokius vei
kėjus, ne tik kvalifikuotus 
sekretorius ir kitokius unijinio 
gyvenimo vadus. Dabar lietu
vių kriaučių gyvenimas kuone 
užtikrintas. Jau, girdi, esąs va
kar sukakęs 66 m. amžiaus ir 
sėkmingai dirbąs, tuo tarpu ki
toj pramonėj ir neorganizuotai 
veikiant, skai kur 40 m. dar
bininko nepageidaujama.

DALGIAI
Gauti iš Europos geriausio plieno dal-į 

giai 32 veršku ilgio ir virš vieno 
svaro svorio

KAINOS SU ATSIUNTIMU: Dal
gis $2.58. Žiedas dalgiui 50c. Plieno 
plaktukas 60c. Bobelė 75c. Budė 25c. 
Dantuotas pjautuvas $ 1.00. Su užsa
kymu siųskit pinigus į

170 E. 4th St.. New York, N. Y.
- r.:- •..

RADIJO PROGRAMA

Iš stoties WBBR, 1300JdE 
kiekvieną antrą penktadienį, 
6:15 vai. vakare. Programa 
prasidės gegužės 24 d. Toje 
programoje girdėsite įdomių 
žinių iš šių laikų įvykių ir taip
gi' mūsų tautiškos muzikos. 
Tos programos yra skiriamos 
dėl tiesos mylinčių žmonių.

Komitetas.

Prirengiami Manadžeriai, Užveizdos ir Inžinieriai
Pasiruoškite dabar užtikrinimui sau ateities. JUS GALITE TĄ PA

SIEKTI. Turėdami DAUGIAU MOKSLO, būsite naudingesni sau ir ki
tiems. Būdami išlavintu žmogumi, geriau pajėgsite susikurti can geresnę 
ateitį ir turėsite progos DAUGIAU PINIGŲ UŽDIRBTI — KAS YRA 
KIEKVIENAM SVARBIAUSIA. Įstokite į vakarinius kursus Biznio Ve
dėjų Prircngimui (2 vakarus per savaitę), kuriuos veda laisniuotas profe- 
sionalis Inžinierius. Sėkmingai pabaigusiems kursus, kurie neturės darbo, 
gclbėsime surasti tinkam* užsiėmimų. Norintieji gauti nemokamai teikia
mas informacijas, rašykite DABAR.

BUILDING MANAGEMENT
Pamokų Kursas Prasideda Dabar!

150 E. 50-TH STREET. <' NEW YORK. N. Y.

Edgar Rice Barroughs, vertė Pijus Bukšnaitis
5OT

dar kartą j ant

toliau- 
žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS

PUSSVEIKIS * - - Jauti** niekam tikęs—-bejėgis ? 
Netari apetito. biaurtU pūslės skausmai? Rfikšti* vi- 
iuriuoM? Galvot skaudėjimai? Jeigu r.uo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURxi 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIi

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N

KOPLYČIOS LAIDOTUV6MS
TBU EVERGREEN 1-S774

- MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
T«l. BV«r<rwn 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUV8M8

estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. Valantiejus, Mgr.
General Insurance Agent

NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
* (JALINSKAS)
j E. Davit, Affr.

$4-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N./Y.
Tai.'Virginia 7-4499 , KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

A. IČODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

402 Metropolitan Brooklyn, N. Y.

Tuo momentu Tarzanas pradė
jo veikti. Įsibėgėjęs jis užšo
ko ant didžiulio dramblio ir 
įsikibo į karalienės balną. Nuo 
čia jis vikriai nušoko ant 
dramblio sprando ir prirėplio
jo prie didelės gyvulio ausies, 
į kurią pradėjo kalbėti švel
nius ir niekam nesuprantamus 
žodžius.

Išgirdęs Tarzano žodžius 
draniblys staiga nurimo. Jis 
liovėsi bėgęs, lengvai apsisu
ko, atsitolino nuo duobės ir su
stojo. Athea švelniai pažvel
gė j Tarzaną: ‘ “Tu,—tu—iš
gelbėjai mane nuo mirties,’— 
pasakė ji labai jautriai. “Aš 
išgelbėjau nuo mirties Jane- 
tę.” šaltai atsakė Tarzanas.

s’-

Atheos širdis 
riai sudrebėjo. Ją jaudino ir 
meilė ir neapykanta linflc šio 
slaptingo vyro. Ji pasišaukė 
Mungo ir paliepė paduoti laip 
tusi, o paskui paliepė Janetei: 
Lipk žemyn, palik mudu vie
nus.* Tik nenueik toli. Aš.no-

Tai. STagg 24783 Night HAvetnayar

_ JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y


